



24.maijā - Eiropas Parlamenta vēlēšanas Latvijā



2014.gada 24.maijā Latvijā notiks kārtējās Eiropas Parlamenta vēlēšanas, kurās Latvijas pārstāvim Eiropas Parlamentā jāievēl astoņi deputāti. Šajās vēlēšanās Latvija būs viens vēlēšanu apgabals. Centrālā vēlēšanu komisija ir reģistrējusi 14 partiju un partiju apvienību deputātu kandidātu sarakstus, kuros kopā pieteikti 170 deputātu kandidāti.

Eiropas Parlamenta vēlēšanās vēlētāju uzskaitē lieto vēlētāju reģistru un balsošana notiek, izmantojot vēlētāju sarakstus. Katrs vēlētājs vēlēšanām ir reģistrēts noteiktā vēlēšanu iecirknī atbilstoši deklarētajai dzīvesvietai. Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde katram vēlētājam uz deklarētās dzīvesvietas adresi Latvijā pa pastu ir izsūtījusi paziņojumu par to, kura iecirkņa sarakstā vēlētājs iekļauts. Ja paziņojums kādu iemeslu dēļ nav saņemts, noskaidrot, kurā vēlēšanu iecirknī jābalso, iespējams Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes mājas lapā vai zvanot uz Centrālās vēlēšanu komisijas uzziņu tālruni 67049999, kā arī Tukuma novada vēlēšanu komisijā, zvanot pa tālruni 63107232.

Balsošanas kārtība

Eiropas Parlamenta vēlēšanu dienā, **24.maijā**, vēlēšanu iecirkņi Latvijā būs atvērti no pulksten **7.00 līdz 20.00**. Tukuma novada teritorijā Eiropas Parlamenta vēlē-

šanām ir izveidoti 16 vēlēšanu iecirkņi, informācija par tiem pieejama tīmekļa vietnē www.tukums.lv.

Vēlētāji, kuri vēlēšanu dienā nevarēs nokļūt savā vēlēšanu iecirknī, var izmantot iespēju nobalsot iepriekš. No 21.līdz 23.maijam vēlēšanu iecirkņos dažas stundas dienā notiks iepriekšējā balsošana:

- trešdien, 21.maijā
no plkst. 17.00 līdz 20.00,
- ceturtdien, 22.maijā
no plkst. 9.00 līdz 12.00,
- piektdien, 23.maijā
no plkst. 10.00 līdz 16.00.

Pārliecinieties, vai pasei nav beidzies derīguma termiņš, jo balsošanas dokuments Eiropas Parlamenta vēlēšanās ir pase vai personas apliecība jeb identifikācijas karte.

Vēlētājs, kurš ir Latvijas pilsonis, uzrāda personu apliecinošu dokumentu - Latvijas pilsoņa pasi vai Latvijas pilsoņa personas apliecību, bet vēlētājs, kurš ir citas Eiropas Savienības dalībvalsts pilsonis, uzrāda savas pilsonības valsts izsniegtu pasi vai identifikācijas karti un Latvijas izsniegtu Savienības pilsoņa reģistrācijas apliecību vai Savienības pilsoņa pastāvīgās uzturēšanās apliecību.

► 4. lpp

ŠAJĀ NUMURĀ

Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļa jaunās telpās

No maija Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļa atrodas jaunās telpās ēkā, Brīvības laukumā 10.

4.lpp

Jaunieši diskutē par Tukuma novada nākotni



Uzsākot Tukuma novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2033. gadam izstrādi, savu redzējumu novada attīstībā atklāj jaunieši.

5.lpp

Lestenē atvērta aptieka



Aprīļa beigās tika atklāta aptieka Lestenes feldšeru vecmāšu punktā.

6.lpp

„Eco Baltia vide” pilnveido klientu apkalpošanas līgumu

Jaunajā līgumā veikti grozījumi, kas vērsti uz klientu interesēm.

7.lpp

Ir uzsākts darbs pie Tukuma novada attīstības stratēģijas izstrādes laika posmam līdz 2033.gadam. Darba grupas strādā pie 2015.gada budžeta plānošanas kritēriju un atlidzības sistēmas pilnveidošanas.

Aprīļa pirmajās dienās Tukuma novadā viesojās **Pluņģes (Lietuva) pašvaldības delegācija**, kura iepazinās ar Tukuma novada pārvalžu darbu.

Aprīlī notika vairākas sabiedriskās apspriešanas, kas skar jaunas grants, smilts karjeru ietekmi uz apkārtējo vidi Slampes pagastā, kā arī kārtējo reizi par lidlauka „Jūrmala” paredzamo ietekmi uz apkārtējo vidi.

Kopā ar pārvalžu vadītājiem apsekti konkrētie pašvaldības autoceļu posmi katrā pārvaldē, lai turpinātu darbu topogrāfiju un tehnisko projektu izstrādei un sagatavotos nākamajā gadā plānotajai ceļu rekonstrukcijas programmas uzsākšanai.

26.aprīlī visā Latvijā notika Lielā Talka. Pašvaldības administrācijas darbinieki šogad sakopa teritoriju pie Durbes parka, Jauntukumā, pie Alines ielas.

Lielākajā daļā no novada pagastiem notikušas iedzīvotāju sapulces. Šogad iedzīvotāju aktivitāte ir salīdzinoši zema, kas liecina par esošo problēmu nekavējošu risinājumu visa gada garumā. Arī šogad pagastu pārvalžu atskaites ziņojumi, kā arī Sociālās aģentūras informācija sagatavota interesanta un kvalitatīva. Visos „Komunālserviss TILDe” apkalpes zonas pagastos notikušas iedzīvotāju sanāksmes par komunālajiem jautājumiem.

Notikusi Mežsaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības „Tukuma mežpašnieki” gada pārskata sapulce (viens no kooperatīva dibinātājiem ir arī Tukuma novada pašvaldība). Kooperatīvā tika uzņemti vairāki jauni biedri un kooperatīva valde strādā, lai kooperatīvs 2014.gadā iegūtu „atzīta” kooperatīva statusu, kas savukārt dos kooperatīva biedriem iespēju izmantot valsts un ES atbalstu turpmākajā periodā.

Ir sagatavots Tukuma novada pašvaldības 2013.gada finanšu pārskats. Vēl jāsaņem zvērināta revidenta atzinums par to, vai konsolidētais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru redzējumu par Tukuma novada pašvaldības finansiālo stāvokli.

Par naudas līdzekļiem. 2014.gada pirmajos četros mēnešos iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) iekasēšana pildās sliktāk par iepriekšējo gadu. Uz 2014.gada 22.aprīli IIN gada plāns ir izpildīts par 30,15% (1/12 daļa ir 8,33%). Salīdzinoši aktīvi ir maksāts nekustamā īpašuma nodoklis (NĪN), kā rezultātā gada plānotā izpildes pārsniedz jau 50%.



Stacijas ielā veikta pamatiekārtas asfaltēšana

Iesākie būvdarbi turpinās Tukuma E.Birznieka-Upiša 1.pamatskolā. Ēkas piebūvei pabeigta pamatu izbūve, uzsākta „nulles cikla” grīdas betonēšana. Noslēgusies iepirkumi par mēbeļu piegādi skolas piebūvei, kā arī par iekārtu un inventāra piegādi skolas darbmācības kabinetam.

Turpinās Lauktechnikas sporta un atpūtas kompleksa stadiona skatītāju tribīņu rekonstrukcija. Demontētas nederīgās konstrukcijas, uzsākta pamatu betonēšana, konstrukciju tīrīšana un tuvākajā laikā uzsāks jumta konstrukciju uzstādīšanu.

Turpinās Stacijas ielas posma rekonstrukcijas darbi. Pabeigti ielas pamatnes izbūves darbi un ietves apmaļu izbūve, izbūvētas visas komunikācijas, pārbūvēta elektroapgādes sistēma.

Turpinās grantēto ielu rekonstrukcija, izbūvējot komunikācijas un sagatavojot asfaltēšanai ielu posmus Jumpravas ielā, Pilskalnas ielā, Mazā Smilšu ielā, Smilšu ielā. Problēmas un būvdarbu kavēšanas rada nekvalitatīvi izstrādātais ielu rekonstrukciju tehniskais projekts.

Uzsākta ielu bedrīšu remontēšana un atsevišķu ielu vienlaidu seguma asfaltēšana. Atbilstīgi iepirkuma rezultātiem bedrīšu remontus un asfaltēšanas darbus veic SIA „Strabag”, bet ietvju bruģa remontdarbus un atsevišķu ietvju posmu bruģēšanu veiks SIA „Ribetons”. Ielu horizontālo apzīmējumu krāsošanu Tukuma pilsētā veiks SIA „Ceļu, tiltu būvnieks”.

SIA „Labie koki” veica koku kopšanas darbus gan pilsētas centrā, gan mikrorajonos.

Atvērti piedāvājumi iepirkumā par Tukuma Lauktechnikas mikrorajona katlumājas rekonstrukcijas darbu veikšanu. Šim projektam SIA „Tukuma siltums” piesaistījis ES finansējumu.

Iepirkuma rezultātā par skaņas aparātūras sistēmas papildināšanu Tukuma pilsētas Kultūras namā noslēgts līgums ar SIA „Rock distribution” par līguma summu 21384,12 euro.

Iepirkumā par degvielas piegādi Tukuma muzeja vajadzībām par labāko atzīts SIA „Virši A” piedāvājums.

Bez rezultāta noslēdzies iepirkums par Domes autotransporta apkopes un remontdarbu veikšanu. Saņemti trīs pretendentu piedāvājumi, kuri nebija atbilstoši izsludinātā iepirkuma nolikuma prasībām. Pieņemts lēmums izsludināt atkārtotu iepirkumu.

Noslēgusies iepirkumi par Tukuma pilsētas bērnu darzu „Vālodzīte” un „Pasaciņa” telpu remontdarbiem. Šajos bērnu darzos paredzēts veikt zāles remontdarbus. Saņemtie pretendentu piedāvājumi tiek izvērtēti.

Iepirkumā par vienas jaunas un vienas lietotas automašīnas iegādi Tukuma novada pašvaldības iestāžu un Domes darba nodrošināšanai pieņemts lēmums jaunu mikroautobusu iegādāties no SIA „Moller auto krasta”, bet par lietotas vieglās pasažieru automašīnas iegādi veikt atkārtotu iepirkumu.

Pilsētā 18. aprīlī pārtraukta apkures sezona. Diemžēl joprojām nav saņemts saskaņojums no Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas par SIA „Tukuma siltums” iesniegto siltumapgādes tarifa samazinājumu par 5%.

Iepirkumā par grāvju un caurteku tīrīšanu līgums noslēgts ar SIA „Meliorceltnieks”. Firma uzsākusi atsevišķu ielu grāvju sistēmu tīrīšanu un jaunu grāvju izbūvi.

Izsludināts iepirkums par Tukuma novada teritorijas plānojuma grozījumu izstrādi.

Iepirkumā par Domes informatīvā materiāla „Tukuma laiks” maketēšanu, iespiešanu un piegādi noslēgts pakalpojuma līgums ar SIA „Tipogrāfija Universums A” par līguma summu 18 000 euro.

Tūrisma informācijas centrs pārstāvēja Tukuma novadu tūrisma izstādē Baltkrievijā, Minskā. Turpinās mobilās aplikācijas VisitTukums informācijas papildināšana, kā arī informācijas sagatavošana krievu valodā.

Irlavā un Lestenē

Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldē sekmīgi tiek veikti visi ikdienas darbi. Irlavā notika iedzīvotāju sapulce, kurā Domes vadība, deputāti, valsts un pašvaldības policijas vadība, sociālās aģentūras pārstāve un SIA „Eco Baltia Vide” pārstāves tikās ar iedzīvotājiem un informēja par aktuālo novadā.

Šomēnes iespēju robežās tika greiderēti ceļi abos pagastos, kā arī atjaunots grants segums uz Irlavas-Lestenes ceļiem. Pagastu kapsētās atvesta melnzeme un smilts.

Irlavas un Lestenes pagastos Lielā Talka notika 25.aprīlī, tika sakopta teritorija, ceļmalas un citas sabiedriskās vietas.

Lestenes pagastā tuvojas nobeigumam mājas „Madaras” nojaukšanas darbi. Mājas vieta tiks apzaļumota, iestādot kokus. Turpinās darbs pie grāmatām par Irlavas un Lestenes pagastu.

Aprīļa mēnesī Irlavas sporta namā notika Tukuma novada un Zemgales reģiona skolēnu sacensības florbolā. Priecēja Latvijas čempionāta jauniešiem florbola spēles. Noslēdzās arī ziemas sezonas spēļu sacensības dažādos sporta veidos pagasta līmenī.

Abos pagastos notika Lieldienu pasākumi. Irlavniekus priecēja Dobeles amatierteātra izrāde, konkurss „Irlavas Čālis 2014.”, kā arī kino lieliem un maziem skatītājiem. Lestenē notika kupli apmeklēts pasākums Irlavas un Lestenes daudz bērnu ģimenēm. Gan Irlavas, gan Lestenes amatiermākslas kolektīvi piedalījās starpnovadu skatēs.

Tumē un Degolē

Tumē notika konsultatīvās padomes sēde, kurā pārrunāja paveiktos un plānotos darbus.

Abos pagastos notika iedzīvotāju sapulces, kurās pārrunāti pagastiem un novadam aktuāli jautājumi.

Tiek gatavots līgums ar SIA „ELFA” par apgaisojuma izbūvi Degoles pagastā, Nākotnes ielā. SIA „ELFA” veiks arī gaisvadu līniju nomaiņu pret kabeļiem.

Abos pagastos ir uzsākta pašvaldības ceļu greiderēšana.

Tumes kultūras nama sieviešu vokālais ansamblis „Kansoneta” piedalījās Tukuma novada un starpnovadu vokālo ansambļu skatē un ieguva pirmo pakāpi.

Jau piekto gadu pēc kārtas Tumes kultūras namā notika skolēnu deju kolektīvu koncerts „Danču spēles”. Šogad pasākumā piedalījās 18 kolektīvi.

Visās pārvaldes bibliotēkās notikuši dažādi tematiski pasākumi un abos pagastos

jaukā noskaņā atzīmētas Lieldienas. Tumē aizvadītas spraigas sacensības volejbolā un šautriņu mešanā.

Sēmē un Zentenē

Sēmē un Zentenē notikušas iedzīvotāju sapulces un sapulces par apkures, atkritumu saimniecības, ūdens un apsaimniekošanas jautājumiem.

Tuvākajā laikā tiks uzsākti darbi projektā „Sēmes kopienas centra teritorijas labiekārtošana” īstenošanai, kurus veiks SIA „Būvinženieris”.

Par Pastariņa muzeja staļļa rekonstrukcijas darbiem noslēgts līgums ar SIA „Warss+”. Projektam „Rekonstrukcijas un restaurācijas darbi Pastariņa muzejā – lauku sētā Bisenieki” izsludināts atkārtots iepirkums.

Jautrās noskaņās pavadītas Lieldienas Zentes pagasta centrā un Sēmes dabas takā.

Lieldienu pasākums Zentenē

Tukumā skatēs piedalījās mazie dejtāji un vokālo ansambļu skatē – senioru ansamblis „MEŽEZERS”, kurš ieguva pir-



mo pakāpi un sieviešu vokālais ansamblis „DĪVA”, kas ieguva otro pakāpi.

Sēmes pagastā 12.aprīlī notika moto-kross, bet 20.aprīlī Raudas pusē velomaratons.

Pūrē un Jaunsātos

Aprīļa mēnesī tika apsekoti mazdārziņi Pūres ciemata un Dzintara ciema teritorijā, kā arī veikta malkas šķūniņu inventarizācija (kas atrodas uz pašvaldības zemes) Pūres ciemata centrā. Sākti sabrukušo šķūniņu nojaukšanas darbi un teritorijas labiekārtošana pie dzīvojamās mājas Pūre 3.

Izvērtēts piedāvājums iepirkumam „Rotaļu elementu iegāde un uzstādīšana Pūrē un Dzintarā”, rezultātā tiks izsludināts jauns iepirkums.

Notiek sarunas par dzīvojamās mājas/ jaunbūves „Sarmas” Jaunsātu pagastā nojaukšanas darbiem.

Aprīļa mēnesī četri Pūres kolektīvi un trīs Jaunsātu kolektīvi piedalījās skatēs Tukumā.

Pūrē noticis amatierteātru festivāls „Smējiens” un pasākums Latvijas Meistaru dienas 2014 „Satiec savu meistarību”. Kupli apmeklēti bija Lieldienu pasākumi gan Pūrē, gan Jaunsātos. Lielā Talka Pūrē noslēdzās ar popielu, ko rīkoja biedrība „Ideju dārzs”.

Jaunsātus pirms Lieldienām piedziedāja ikgadējais pasākums „Jaunsātu čālis”.



Slampē un Džūkstē

SIA „Amatnieks” veic projektā „Tukuma novada Slampes ciema ūdenssaimniecības attīstība” paredzētos teritorijas labiekārtošanas darbus, kas jāpabeidz līdz 1.jūnijam.

Firma SIA „L 4” turpina strādāt pie tehniskā projekta izstrādes ūdenssaimniecības rekonstrukcijai Tukuma novada Džūkstes ciemā. Ir pabeigti Džūkstes 1.bibliotēkas telpu un Džūkstes kultūras nama kāpņu telpas remonta darbi. Darbus veica SIA „Dorno būve”, „Dorno koks” un SIA „ELFA”.

Slampes ciemā SIA „Vides Konsultāciju Birojs” ir pabeidzis jaunā dzeramā ūdens ieguves urbuma ierīkošanas darbus.

10.aprīlī notika firmas SIA „L 4” organizēta sākotnējās sabiedriskās apspriešanas sanāksme par SIA „Z Group” ierosināto derīgo izrakteņu iegūvi atradnēs „Dižskābarži” un „Ozoliņi”.

Abos pagastos notikušas SIA „Komunālserviss TILDe” organizētās sapulces par komunālajiem un dzīvojamo māju apsaimniekošanas jautājumiem, kā arī iedzīvotāju sapulces..

Slampes un Džūkstes deju kolektīvi un jauktais vokālais ansamblis piedalījās skatēs. Aizvadīti jauki Lieldienu pasākumi abos pagastos un Ozolnieku ciemā.

24.maijā - Eiropas Parlamenta... turpinājums no 1.lpp.

No **19.maija** vēlēšanu iecirkņos varēs iepazīties ar kandidātu sarakstiem, ziņām par kandidātiem un priekšvēlēšanu programmām.

No **19.maija** vēlēšanu iecirkņos varēs pieteikt balsošanu atrašanās vietā tiem vēlētajiem, kuri veselības stāvokļa dēļ nevarēs nobalsot vēlēšanu iecirknī un slimojošu personu aprūpētājiem. Ja atsevišķi vēlētaji veselības stāvokļa dēļ, kā arī viņu aprūpētā-

ji, nevarēs ierasties vēlēšanu telpās, pamatojoties uz šo vēlēšanu vai viņu pilnvarotas personas rakstveida iesniegumu, iecirkņa komisija organizēs balsošanu šo vēlēšanu atrašanās vietā. Jāatceras, ka balsošana vēlētajā atrašanās vietā notiks tikai tad, ja vēlētais atradīsies tā vēlēšanu iecirkņa teritorijā, kura vēlēšanu sarakstā par viņu iekļautas ziņas. Rakstveida iesniegumus par balsošanu vēlēšanu atrašanās vietā iecirkņu komisijas pieņems arī vēlēšanu dienā

24.maijā. Pēc plkst. 12.00 dienā pieņemtos iesniegumus iecirkņa komisija akceptēs, ja būs iespējams ierasties vēlēšanu atrašanās vietā līdz plkst. 8.00 vakarā.

Vēlēšanu iecirkņu darba laiks **19.maijā** (pirmdienā) ir no plkst. 16.00 līdz 20.00,

20.maijā (otrdienā) — no plkst. 9.00 līdz 13.00.

Inta Kaminska

Tukuma novada

vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja

Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļa jaunās telpās



Ēka Brīvības laukumā 10, Tukumā

No maija Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļa atrodas jaunās telpās ēkā, Brīvības laukumā 10.

Jau no pērnā gada nogales Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļa meklēja jaunas telpas, lai gan apmeklētājiem ikdienā, gan jaunlaulātajiem un kāzu viesiem tiktu nodrošināta kvalitatīvāka pakalpojumu pieejamība.

Jaunās telpas atrodas ēkas (Brīvības laukumā 10) pirmajā stāvā. Tagad Dzimtsarakstu nodaļā ir pieejama plašāka, ar sēdvietām nodrošināta laulību zāle, telpa jaunajam pārim, kur pirms ceremonijas sastopas un divi darba kabineti.

Ikdienā apmeklētājiem Dzimtsarakstu nodaļā paredzēta ieeja no pagalma puses, taču kāzu dienā jaunlaulātajiem būs atvērta ieeja no Brīvības laukuma puses.

Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļas kontaktinformācija: tālruni: 63122525; 26600643, fakss 63132899, e-pats:dzimtsaraksti@tukums.lv

Darba laiki:

Pirmdienās 8.00 - 18.00
Otrdienās 8.00 - 17.00
Trešdienās 8.00 - 17.00
Ceturtdienās 8.00 - 17.00
Piektdienās 8.00 - 16.00

Iedzīvotāju pieņemšanas laiki:

Pirmdienās 13.00 - 18.00
Otrdienās 8.00 - 12.00
Trešdienās 8.00 - 12.00
Ceturtdienās 8.00 - 12.00
Piektdienās 8.00 - 12.00

Iedzīvotāju sapulce Tukuma pilsētā

Tukuma pilsētā ikgadējā iedzīvotāju sapulce notiks 14.maijā plkst. 18.00 Tukuma novada Domes Konferenču zālē (2.stāvā), Talsu ielā 4, Tukumā. Sapulcē iedzīvotājus ar paveiktajiem un plānotajiem darbiem iepazīstinās un ierosinājumus uzklusīs Domes deputāti, administrācijas darbinieki un komunālo pakalpojumu uzņēmumu pārstāvji.

Iedzīvotāji sapulcē tiks informēti par šādiem jautājumiem:

- Tukuma novada pašvaldības 2013. gada budžeta izpilde un plānotie darbi 2014.gada budžetā,
- pārskats par īstenotajiem projektiem 2013.gadā un projektiem, kurus realizēs 2014.gadā,
- pārskats par komunālajiem maksājumiem Tukuma pilsētā,
- jaunumi sociālajā un veselības jomā,
- nozīmīgākie svētki un kultūras pasākumi novadā.

Sapulce tiks translēta interneta tīmekļa vietnē www.tukums.lv. Iedzīvotājus aicinām sūtīt jautājumus līdz sapulcei un arī sapulces laikā uz e-pastu: dome@tukums.lv, kā arī iesniegt jautājumus Tukuma novada Domes Apmeklētāju pieņemšanas centrā Talsu ielā 4, vai arī zvanīt pa tālruniem: 63122231, 80205111 (bezmaksas).

TUKUMA NOVADA DOMES APMEKLĒTĀJU PIEŅĒMŠANAS CENTRĀ DARBA LAIKI

Pirmdienās	8.00 - 18.00
Otrdienās	8.00 - 17.00
Trešdienās	8.00 - 17.00
Ceturtdienās	8.00 - 17.00
Piektdienās	8.00 - 16.00

Jaunieši diskutē par Tukuma novada nākotni

Tukuma novada Dome ir uzsākusi Tukuma novada ilgspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2033.gadam izstrādāšanu. Stratēģijas uzdevums ir iezīmēt ilgtermiņa novada nākotnes redzējumu, noteikt galvenās attīstības prioritātes un perspektīvas. Šis dokuments iezīmēs nākotnes vīziju visās dzīves sfērās, tāpēc ir ļoti būtiski zināt dažādu paaudžu cilvēku viedokli par to, kādam būtu jābūt Tukuma novadam 2033.gadā. Īpaši nozīmīgs ir skolēnu un jauniešu skatījums, jo tieši jaunieši būs tie, kas pēc 20 gadiem saimniekos novadā, tāpēc šā gada 16.aprīlī skolēni un jaunieši tika aicināti uz diskusiju Tukuma novada multifunkcionālajā jaunatnes iniciatīvu centrā.

Uz sarunu pulcējās dažāda vecuma skolēni no Tukuma 3.pamatskolas, Zemgales vidusskolas, Tukuma 2.vidusskolas, Tukuma Raiņa ģimnāzijas, Tukuma 2.pamatskolas, Tumes vidusskolas un divi studenti. Kopā ar jauniešiem diskusijā piedalījās Tukuma novada Domes priekšsēdētājs Juris Šulcs, priekšsēdētāja vietnieks Ēriks Lukmans, Attīstības nodaļas vadītāja Anita Šēlunda. Sarunu vadīja Latvijas Universitātes asociētā profesore Inga Vilka, kura ir Tukuma attīstības stratēģijas koordinatore.

Katram diskusijas dalībniekam šī bija iespēja iztēloties savu nākotnes dzīvi – kas viņš būs pēc 20 gadiem, kur dzīvos un ko viņam nozīmēs Tukuma novads. Pozitīvi, ka vairums no sarunas dalībniekiem arī pēc 20 gadiem Tukuma novadu redz kā savas mājas, taču daļa plāno dzīvi citur Latvijā vai ārpus tās.

Grupās jaunieši kopīgi apsprieda un iezīmēja Tukuma novada nākotnes vīziju – kāds būs un kā izskatīsies Tukuma novads, kāda būs un kā dzīvos sabiedrība, kas noteikti jā saglabā un kas jāmaina, kas būtu jāievieš no jauna, kas Tukuma novadā notiks un kas darbosies.

Kā vienu no būtiskākajiem aspektiem jaunieši atzina, ka arī nākotnē Tukuma novadam jābūt tīram un sakoptam gan ar jaunām celtnēm, gan restaurētām vecām ēkām. Viņi vēlas, lai pēc 20 gadiem Tukuma novadā būtu pieejamas vairāk vietas, kur uzturēties un aktīvi pavadīt laiku jauniešiem, piemēram, peldbaseins, sporta



Diskusijas dalībnieki dalās ar idejām par Tukuma novada nākotni

laukumi, tenisa korti, kinoteātris u.c. Diskusijas dalībnieki uzskata, ka nākotnē Tukums varētu attīstīties tūrisma un zinātnes nozarē, izveidojot jaunus tūrisma apskates objektus un varbūt pat zinātniski pētnieciskos centrus, jo novadā aug spējīga un inteliģenta jaunā paaudze.

Tukuma novada iedzīvotājus jaunieši nākotnē redz kā sabiedriski aktīvus, izglītotus, vienotus un atsaucīgus. Sabiedrībā vairs nevaldīs bezdarbs un iedzīvotāji būs materiāli nodrošināti. Arī noziedzība būs apkarota.

Diskusijas dalībnieki par lielu vērtību atzina Tukuma vecpilsētu, kas ir mūsu kultūrvēsturiskais mantojums, kuru noteikti ir jā saglabā un jāatjauno. Noteikti nedrīkst izskaust arī svētku tradīcijas, kuras raksturīgas vien Tukuma novadam. Jaunatne uzskata, ka arī nākotnē dzīve nebūtu iedomājama bez visām pašvaldības iestādēm un institūcijām, kas gādā par iedzīvotāju labklājību.

Pēc jauniešu domām novadā ir jāuzlabo sabiedrisko transportlīdzekļu kustība, lai ātrāk un ērtāk nokļūtu uz lielpilsētām, jāatjauno dažādi objekti, ēkas pilsētā un novadā. Taču galvenais, ko diskusijas dalībnieki uzsvēra – jāmaina attieksme pašiem iedzīvotājiem, tukumniekiem jābūt pārliecinātākiem un lepnākiem par savu novadu, lai lielpilsētu iedzīvotāji vairs nesauktu Tukumu par laukiem. Skolēni uzskata, ka Tukumā būtu nepieciešamas

vairākas augstskolas, kas ļautu studentiem iegūt augstāko izglītību tepat mājās. Savukārt sabiedriskajā transportā būtu lietderīgi ieviest e-talona sistēmu, kas atvieglotu iedzīvotāju pārvietošanos. Jaunieši saprot, ka būtiski ir piesaistīt iebraucējus no citām pilsētām, ko varētu panākt, izveidojot ledus halli par Olimpisko centru un rīkojot dažādus sporta un citus pasākumus. Nozīmīgi ir arī attīstīt draudzīgu vidi uzņēmējiem, kas radītu darba vietas iedzīvotājiem un ienākumus novadam. Savukārt novada pagastos var attīstīt rūpnīcas un uzņēmumus, kas ražotu ekoloģiskus produktus.

Diskusijas noslēgumā dalībnieki pārsteidza ar nostāju, ka Tukumu nevajadzētu pārvērst par lielpilsētu ar lielu iedzīvotāju skaitu. Jauniešiem piemērotāks šķiet mazpilsētas statuss ar, aptuveni, 20 tūkstošiem iedzīvotāju. Viņi vēlas saglabāt to mieru un harmoniju, kas pašlaik valda Tukumā, drūzma un kņada lai paliek Rīgā, kura Tukuma iedzīvotājiem ir ērti un ātri sasniedzama.

Tikšanās ar jauniešiem notiks atkārtoti, tāpēc aicinām jauniešus izsapņot savas nākotnes vīzijas un ceram nākamajā reizē tikties vēl kuplākā skaitā. Par savām idejām varat rakstīt arī uz e-pastu jauniesucentrs@tukums.lv. Tavi sapņi veidos nākotni!

*Anda Andžāne
„Tukuma Laiks” redaktore*

Ja savās pasta kastītēs izdevumu “Tukuma Laiks” nesaņemat, lūdzam informēt pa tālruni 63107281 vai maija.sulca@tukums.lv

Domes administrācijas (speciālistu) pieņemšanas laiki

Pirmdienās	14.00 - 18.00
Piektdienās	8.00 - 12.00

Lestenē atvērta aptieka



Aptiekas telpa

28.aprīlī svinīgā gaisotnē tika atklāta aptieka Lestenes feldšeru vecmāšu punktā, kuras izveidošanā liels nopelns ir Turgus aptiekas vadītājai Ingai Puķei, Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldei un Tukuma novada Domei.

Aptieka „Lestene” ir „Mana Aptieka” Tukuma Turgus aptiekas filiāle. Tā būs atvērta darbadienās no plkst. 9.00 līdz plkst. 12.00. Medikamentus un konsultācijas ie-



Atklāšanā klātesošos uzrunāja Inga Puķe

dzīvotājiem sniegs ambulatorās aprūpes māsa Ilze Ratniece un ārsta palīdzība Lidija Rautsepa.

Lestenes aptieka atrodas pagasta pārvaldes ēkā, kura ir nodrošināta ar zvana pogu pie ieejas, uzbrauktuvi invalīdiem un pietiekami platām ieejas durvīm. Aptiekas telpā ir skapis un ledusskapis, kurā uzglabāt medikamentus un kases aparāts, kā arī otra telpa, kurā ierīkota ģērbtuve un vieta preču

pieņemšanai.

Aptieka būtiski uzlabos veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu gan Lestenes, gan Džūkstes pagasta iedzīvotājiem, kuriem līdz šim pagastos nebija iespējas iegādāties medikamentus. Iedzīvotāji varēs iegādāties gan receptšu, gan bezreceptšu medikamentus.

Anda Andžāne
„Tukuma Laiks” redaktore

Pluņģes rajona pašvaldība viesojās Tukumā

Tukuma un Pluņģes rajonu pašvaldību draudzības saites un sadarbība turpinās no 1995.gada. Draudzība gadu gaitā ir nostiprinājusies un ieguvusi jaunas formas. 2013.gada novembrī Tukuma pašvaldības delegācija viesojās Pluņģes rajona pašvaldībā, bet šā gada 4.-5.aprīlī Pluņģes rajona pašvaldības administrācijas vadītāji, speciālisti, ciemu vadītāji un gandrīz visi pašvaldības darbinieki priecājās par iespēju viesoties Tukuma novadā. Mūsu vizītes mērķis – salīdzināt atšķirības pašvaldībās gan personāla vadīšanā, gan finansiālās patstāvības sfērās, gan pagastu (ciemu) pārvaldībā un tuvāk iepazīties, pakomunicēt ar kolēģiem.

Ierodoties Tukuma novada Domē, mūs viesmīgi sagaidīja Tukuma pašvaldības vadītāji, vēlāk visi kopā apskatījām Tukumu un apmeklējām novada pagastu pārvaldes. Par problēmām un priekiem, paveiktajiem darbiem plaši pastāstīja pārvalžu vadītāji. Tumes ciematā mēs apskatījām vidusskolu un katlu māju. Sēmē apmeklējām rožu audzētavu SIA „Ar B Agro”. Slampes ciematā bija brīnišķīga iespēja aplūkot sociālo centru „Rīti”, Kultūras pili un pašvaldības administrācijas ēku. Bijām sajūsmā par sakārtotajiem ciematiem, īstenotajiem projek-



Pluņģes delegācija kopā ar Tukuma novada Domes vadību un pagastu pārvalžu vadītājiem

tiem un strādīgajiem, radošajiem Tukuma cilvēkiem.

Viesojoties Tukumā, ievērojām un novērtējām, ka neskatoties uz visām atšķirībām starp mūsu pašvaldībām, lielu daļu veiksmes dod sirsnīgs un saliedēts visas pašvaldības komandas darbs. Tukuma novada pagastu pārvalžu vadītāji brīnišķīgi saimnieko, viņiem ir lielāka patstāvība un neatkarība nekā ciemu vadītājiem Pluņģes

rajonā. Par to varēja pārliecināties mūsu pašvaldības administrācijas vadītāji un speciālisti.

Pateicamies par silto uzņemšanu! Ceram, ka mūsu tikšanās bija vērtīga un patīkama. Atvadāmies uz neilgu laiku – līdz Pluņģes pilsētas svētkiem jūnijā!

Daina Martišiene
Pluņģes rajona pašvaldības
administrācijas direktore vietniece

„Eco Baltia vide” pilnveido klientu apkalpošanas līgumu

Vides apsaimniekošanas uzņēmums „Eco Baltia vide” pilnveidojis līgumu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu un iesniedzis tos saskaņošanai Tukuma pašvaldībai. Tā izstrādē ņemti vērā Patērētāju tiesību aizsardzības centra (PTAC) ieteikumi un biežāk saņemtie iedzīvotāju iebildumi.

Mērķis – sakārtot vidi

„Eco Baltia vide” un Tukuma pašvaldība, pamatojoties uz iepirkuma procedūras rezultātiem, 2013.gada 27.martā noslēdza iepirkuma līgumu par atkritumu apsaimniekošanas pakalpojuma nodrošināšanu un šis uzņēmums kopš tā laika rūpējas par tīru vidi Tukuma pašvaldības teritorijā. Uzņēmuma „Eco Baltia vide” darbības mērķi ir sakārtot atkritumu apsaimniekošanas jautājumus Tukuma pašvaldībā, ņemot vērā cilvēku un PTAC ieteikumus.

No līgumiem izņemti sodi

Jaunajā līgumā par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu veikti grozījumi, kas vērsti uz klientu interesēm – no līgumiem izņemti dažādi sodi par atkārtotiem pārkāpumiem, kā arī fotofiksācija pie atkritumu tvertnēm tiks veikta bez maksas un uzglabāta divus gadus, kā to nosaka likuma noteiktie termiņi. Jaunie līguma grozījumi attieksies uz visas piejūras teritorijas - Tukuma, Talsu, Kandavas, Rojas, Mērsraga, Engures, Jaunpils un Dundagas līgumiem ar fiziskajām un juridiskajām personām. Turpmāk „Eco Baltia vide” klientiem nebūs jāsedz līgumsodi, bet gan tikai jākompensē

uzņēmuma radušies transporta vai administratīvie izdevumi, kas nevarēs pārsniegt 7 EUR (tai skaitā PVN).

Izmaiņas attiecas arī uz esošajiem līgumiem

Jaunās izmaiņas attiecas arī uz jau esošajiem līgumiem, kuri noslēgti sākot ar 2013.gada 13.maiju, savukārt visi tie, kuri slēguši līgumus pirms minētā datuma, ir laipni aicināti līgumus pārslēgt. „Klientu intereses mums ir svarīgas, tāpēc esam uzlabojuši esošos līgumus, ņemot vērā cilvēku, kā arī PTAC ieteikumus. Kā jau visi uzņēmēji, ir tikai loģiski, ka arī mēs reaģējam uz klientu interesēm, neatstājot tās novārtā,” stāsta „Eco Baltia vide” valdes priekšsēdētāja Anita Saulīte un aicina arī jaunus klientus noslēgt līgumus par atkritumu apsaimniekošanu.

„Big bag” maisi – ērti, lieli, izturīgi

Domājot par tīru vidi Tukumā un pārējos piejūras novados, „Eco Baltia vide” saviem klientiem pavasarī kā īpašu pieprasītu pakalpojumu piedāvā „Big bag” maisus lielgabarīta atkritumiem. Tie ir lieli un izturīgi maisi, ar ietilpību līdz 1000 kilogramiem (1,3m³). Atšķirībā no būvgružu konteinerā, „Big-bag” maisi ir piemēroti arī situā-



cijās, kad paredzams atkritumus uzkrāt ilgākā periodā. Turklāt, izvēloties būvgružu konteineru, par katru izmantošanas dienu ir jāmaksā nomas maksa, savukārt „Big-bag” maisiem ir fiksēta maksa, kas ietver arī tā savākšanu, un maisu var pildīt neierobežotu laika periodu. Maisi lieti noderēs arī šī brīža aktualitātei – āra uzkopšanas darbu atkritumu savākšanai – zariem, lapām, zālei un citu veida lielgabarīta atkritumiem, kurus nav iespējams mest sadzīves konteinerā. Jāatgādina, ka tajos nedrīkst būtamos atkritumus – riepas, šiferus, eļļas, luminiscences spuldzes, termometrus, akumulatorus, baterijas, ķīmiskas vielas, krāsas un to iepakojumus un aerosolu iepakojumus. Maisus var iegādāties „Eco Baltia vide” klientu apkalpošanas centrā Tukumā, Dienvidu ielā 2 vai zvanot pa tālruni 63122781.

Paldies par darbu Lielajā talkā!



Tukuma novada Dome pateicas visiem aktīvajiem un čaklajiem Tukuma novada iedzīvotājiem, kuri piedalījās Lielajā talkā!

Novada pagastu talku koordinatori informēja, ka talkas laikā tika sakoptas šādas pagastu teritorijas novadā:

Pūres un Jaunsātu pagastos tika sakopta pansionāta „Kīši” teritorija, Kukšu ezera krasti, ceļa posmi Sautiņi-Šūļas, Jaunciems-Kukšas, Sāti-Jaunsāti, ceļmalas Jaunsātos un Pūres ciema teritorija.

Tumes un Degoles pagastos lieli mazi talkotāji strādāja Praviņu kapsētā, Indrānu stāvlaukumā, pie kompleksa „Straume”, „Jaunkalvēs”, pie mehāniskajām darbnīcām, Vienības ciemā pie daudzdzīvokļu

mājām, bijušās Praviņu skolas apkārtne, tika satīrītas autoceļu grāvmalas Vienības centrā un uz Garaušiem, sakoptas peldvietas un atpūtas vietas Vecmokās.

Sēmes un Zentenes pagastos – pie Sēmes ezera tika demontēta vecā laipa, ierīkotas atkritumu izmešanas vietas, Sēmes centrā pie pieturas iztīrīts pamežs, satīrīta ceļmala, sakopts Raudas ezera krasts un pils apkārtne Raudas centrā.

Slampes un Džūkstes pagastos sakopts Slampes ciema centrs, Ozolnieku ciemā – bijusī Ozolnieku skolas apkārtne, Ozolpils pietura Rīgas virzienā.

Savukārt **Tukuma pilsētā talkai** pieaicinās 18 talkotāju grupas. Atkritumi tika vākti Zemītes ielā, Slocenes upes krastos, Melnezera ielā, Jauntukuma mikrorajonā, Kandavas ielā, Pavārkalnā, Aveņu un Kļavu ielās, J.Raiņa ielā, Laustiņu sakņu dārzu masīvā.

Izglītības iestādes vāca atkritumus jau piektdienā, 25.aprīlī, gandrīz visā pilsētas teritorijā. Pirmsskolas izglītības iestādes „Vālodzīte” un „Pepija” savas teritorijas kopa sestdien, 26.aprīlī.

Novadā no sakoptajām vietām izvestas 12940 tonnas atkritumu.

Lai talkas dienā nebūtu jāvāc atkritumi, ikviens tiek aicināts rūpēties par sakoptu vidi. Ikvienam iedzīvotājam ir iespēja nogādāt atkritumus gan konteineros, gan aizvest uz atkritumu šķirošanas laukumu, gan izmantot pašvaldības piedāvājumu lielgabarīta atkritumu aizvešanai.

Pieliksim nelielas pūles un priecāsimies par sakoptu vidi sev apkārt! Cienīsim paši sevi un citus!

Fotogalerija par talku skatāma www.tukums.lv – Foto galerijas.

*Maija Šulca
Lielās Talkas koordinatore*

Labiekārtota Džūkstes pagasta kultūras nama un parka teritorija



Celiņš pēc projekta realizācijas



Apgaismojums pēc projekta ieviešanas

Realizējot projektu „Džūkstes pagasta kultūras nama un parka teritorijas labiekārtošana” Nr.13-08-LL28-L413201-000004 tika labiekārtota Džūkstes pagasta parku teritorija. Tagad iedzīvotājiem un tūristiem būs ērta un droša piekļuve pie vēsturiskajiem pieminekļiem, Džūkstes pagasta kultūras nama, bērnu rotaļu laukuma un uz savu dzīvesvietu pagastā. Projekta ietvaros ir izgaismota pieminekļu teritorija, radot pievilcīgu un drošu apskates vietu. Pa bruģēto celiņu var ērti un droši pārvietoties

jaunās māmiņas ar bērnu ratiņiem, velosipēdisti, personas ar funkcionāliem traucējumiem un pagasta iedzīvotāji.

Projekta kopējās izmaksas ir EUR 4 0160,26, tai skaitā attiecināmās izmaksas – EUR 17638,90 no kurām 90% ir Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai finansējums – EUR 15875,01 un 10% jeb EUR 1763,89 ir pašvaldības budžeta finansējums. Projekta neattiecināmas izmaksas segtas no pašvaldības budžeta.

Kultūras nama un parka teritorijas lab-

iekārtošana veikta Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Lauku attīstības programmas pasākuma „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” projekta „Džūkstes pagasta kultūras nama un parka teritorijas labiekārtošana” Nr.13-08-LL28-L413201-000004 ietvaros.

Inga Helmane

Tukuma novada Domes projektu vadītāja

Bērnodārza Raudas ielā rekonstrukcijas darbi sparīgi rit uz priekšu



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ!



EIROPAS SAVIENĪBA

No pērnā gada oktobra bērnodārzā Raudas ielā 3, Raudas ielā 3A un J.Raiņa ielā 32A tiek veikti būvdarbi projekta „Infrastruktūras pielāgošana pašvaldības pirmsskolas izglītības izveidei Tukumā” Nr.3DP/3.1.4.3.0/13/IPIA/VRAA/007/058 ietvaros. Darbi rit bez lieliem sarežģījumiem un celtnieki – personu apvienība „Telms-Delpro” sola, ka augustā būvdarbi tiks pabeigti.

Pašlaik objektā tiek veikta ārējo komunikāciju izbūve un teritorijas labiekārtošana. Celtnieki turpina veikt ēkas apdares darbus, ārējo siltināšanu, kā arī iekšdarbus. Lai bērnodārzam ierīkodu komunikāciju pieslēgumus, tika veikti rakšanas darbi mazajā skvēriņā pie „Rimi” apļa (Talsu ielas, Raudas ielas un Meža ielas krustojuma).

Vērienīgo būvdarbu rezultātu ar nepacietību gaida bērnodārza „Vālodzīte” vadītāja Daiga Goba. Par bērnodārza vadītāju

Daiga strādā no šā gada janvāra un šī būvniecība viņai ir liels pārbaudījums: „Ar bērnodārza būvniecību savā pieredzē saskaros pirmo reizi, taču apgūstu daudz jauna, kontaktējoties ar pieredzes bagātiem līdzcilvēkiem, lai bērniem tiktu nodrošināta droša un patīkama vide. Ir izveidojusies ļoti laba sadarbība gan ar celtniekiem, gan projekta vadītāju un varu teikt tikai atzinīgus vārdus. Regulāri tiekamies būvsnākmēs un sekojam līdzī būvdarbu gaitai. Ir jūtama visu iesaistīto pušu ieinteresētība, lai mums būtu ērti un patīkami strādāt. Visi darbi rit sparīgi uz priekšu un ceram, ka objekts tiks pabeigts paredzētajos termiņos”.

Darbs ar bērniem Daigai ir ļoti tuvs un miļš, pirms kļuva par vadītāju, viņa 20 gadus nostrādāja šajā bērnodārzā par mūzikas skolotāju. Uzsākt jaunā amata darba gaitas nav bijis viegli, taču Daigai daudz vērtīgu padomu sniedz bijusi bērnodārza „Vālodzīte” vadītāja Astrīda Knēta, kā arī kolēģi, kuri, vienmēr atbalsta un iedrošina jauniem darbiem. Lielu atbalstu sniegusi arī Tukuma novada Izglītības pārvalde un



Daiga Goba

Tukuma novada Dome.

Jaunā bērnodārza vadītāja centīgi pilda savus pienākumus, rīko dažādus pasākumus bērniem un iesaista tajos arī vecākus. Nupat, Lielajā Tālkā, bērni kopā ar vecākiem čakli strādāja, lai sakoptu bērnodārza „Vālodzīte” apkārtni Spartaka ielā. Kamēr notiek bērnodārza rekonstrukcija Raudas

ielā, tikmēr visi bērni apmeklē pirmsskolas izglītības iestādi Spartaka ielā, kur pašlaik ir 240 bērni. Bērnodārza vadītāja ir gandarīta, jo šogad bērnodārzā būs izlaidumi trijām grupiņām.

Bērnodārzā Raudas ielā paredzētas vietas 116 bērniem sešās grupiņās, tādējādi tiks samazināta pirmsskolas vecuma reģistrēto bērnu rinda. Divas grupiņas ir paredzētas bērniem no 1,5 – 3 gadu vecumam pa 18 bērniem katrā grupiņā, pārējās četras grupiņas paredzētas bērniem no 3 – 7 gadu vecumam pa 20 bērniem katrā grupiņā.

Lai nodrošinātu bērnodārza darbību, rekonstruētajā bērnodārzā tiks radītas ap 26 jaunām darba vietām. Būs nepieciešami 12 pedagogi, 7 pedagogu palīgi, muzikālais pedagogs, logopēds, kā arī saimnieciskais personāls. Bērnodārza vadītāja uzskata, ka šis varētu būt viens no sāpīgākajiem jautājumiem, jo pašlaik sabiedrībā ir vērojams pedagogu trūkums. Darbā tiek aicināti arī studenti, lai gan tā ir papildus atbildība, taču arī jauniejiem ir jādod iespēja praktizēt iemaņas.

Šobrīd aktuāls ir jautājums par jaunā bērnodārza Raudas ielā ēkas nosaukumu. Tā kā rekonstruētais bērnodārzs ir pirms-



skolas izglītības iestādes „Vālodzīte” filiāle, dzīve ir pierādījusi, ka šai ēkai ir nepieciešams atsevišķs nosaukums, lai nerastos pārpratumi. „Vālodzīte” bija izsludinājusi savu iekšējo aptauju, kurā ieguva vairākus priekšlikumus. Aicinām arī visus iedzīvotājus iesaistīties aptaujā par bērnodārza

nosaukumu un nobalsot par sev tīkamāko variantu. Nobalsot iespējams līdz šā gada 1.jūnijam tīmekļa vietnē www.tukums.lv.

Anda Andžāne
„Tukuma Laiks” redaktore

Slampes pagastā rekonstruēs siltumtīklus



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ!



EIROPAS SAVIENĪBA

SIA „Komunālserviss TILDe” 2014. gada 27.februārī noslēdza līgumu Nr. L-PCS-14-0108 ar Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru (turpmāk – LIAA) par projekta „Siltumtīklu rekonstrukcija Slampes pagastā” (projekta Nr. PCS/3.5.2.1.1/13/05/030) īstenošanu.

Projekta mērķis ir būtiski paaugstināt

siltumenerģijas ražošanas efektivitāti, samazināt siltumenerģijas zudumus pārvades un sadales sistēmās, rekonstruējot siltumtīklus Slampes ciematā Tukuma novadā.

Ārējo siltumtīklu rekonstrukcijas projektā paredzēta veco, nolietoto cauruļvadu nomaiņa pret jauniem rūpnieciski ražotiem. Kopējais rekonstruējamo siltumtīklu

garums ir 768 metri.

Projekta īstenošanas rezultātā siltumenerģijas pārvades zudumi Slampes ciema siltumtīklu posmos samazināsies par 182,8 MWh.

Projekta kopējās izmaksas ir 108 913, 13 euro, tai skaitā 40 294,11 euro Eiropas Savienības Kohēzijas fonda līdzfinansējums. Projektu plānots īstenot 10 mēnešu laikā – līdz 2014.gada 29.decembrim.

Zane Siliņa
Tukuma novada Domes
Attīstības nodaļas projektu direktore

Pārskatīts jautājums par nekustamā īpašuma nodokļa likmi

No šā gada stājušies spēkā grozījumi likumā „Par nekustamā īpašuma nodokli”, kas ievērojami palielina nekustamā īpašuma nodokli par komersantu īpašumā esošajiem objektiem.

Šādu nodokļa pieaugumu nosaka likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 3.panta viens septiņi prim daļa – komersanta īpašumā esošiem objektiem (dzīvojamām mājām neatkarīgi no tā, vai tās ir vai nav sadalītas dzīvokļu īpašumos; dzīvojamā māju daļām, telpu grupām nedzīvojamās ēkās, kuru lietošanas veids ir dzīvošana, kā arī telpu grupām, kuru lietošanas

veids ir saistīts ar dzīvošanu) nekustamā īpašuma nodokļa likme ir 1,5%, ja īres tiesības uz šiem objektiem nav nostiprinātas zemesgrāmatā.

Dzīvokļu īres līgumu nostiprināšanu zemesgrāmatā nereti liedz bankas, kuras ir finansējušas komersanta mājas būvniecību vai iegādi. Bankas zemesgrāmatā ir nostiprinājušas savas hipotēkas un negrib, ka īpašums tiek papildus apgrūtināts ar īres līgumiem, tādēļ atsaka komersantu lūgumus par īres tiesību nostiprināšanu zemesgrāmatā.

Tukuma novada Dome atzīst, ka likuma

„Par nekustamā īpašuma nodokli” 3.panta viens septiņi prim daļā noteiktā nekustamā īpašuma nodokļa likme 1,5% par komersanta īpašumā esošiem objektiem, ja īres tiesības uz šiem objektiem nav nostiprinātas zemesgrāmatā, ir netaisna un neaizsargā, bet gan diskriminē īrniekus, kuriem nav iespējas iegādāties savā īpašumā dzīvojamās telpas un nākas irēt tās no komersantiem.

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 3.punktu: „pildot savas funkcijas, pašvaldībām likumā

turpinājums 10.lpp.

turpinājums no 9.lpp.

noteiktajā kārtībā ir tiesības: 3) ieviest vietējās nodevas un noteikt to apmērus, lemt par nodokļu likmēm un atbrīvošanu no nodokļu maksāšanas", un 15.panta 9.punktu: „Pašvaldībām ir šādas autonomās funkcijas: 9) sniegt palīdzību iedzīvotājiem dzīvokļa jautājumu risināšanā”, Tukuma novada Domes deputāti 24.aprīļa sēdē pieņēma lēmumu (prot.Nr.4,41.§.) **nepiemērot nekustamā īpašuma nodokļa likmi 1,5 % apmērā**

par komersantu izīrētiem dzīvokļiem un individuālām dzīvojamām mājām Tukuma novadā, ja komersants būs iesniedzis pašvaldībā hipotekārā kreditora atteikumu par dzīvojamo telpu īres līgumu nostiprināšanu zemesgrāmatā. Nodokļa likme šādiem īpašumiem saskaņā ar likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 3.panta pirmās daļas 2.punktu piemērojama 0,2%, 04% vai 06% no kadastrālās vērtības.

Tukuma novada Dome lūgs Latvijas Pašvaldību savienību steidzami ierosināt likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 3.panta viens septiņi prim daļas grozījumus, nosakot, ka dzīvojamo telpu īres līgumi ir jāreģistrē pašvaldībā, nevis zemesgrāmatā, lai nepiemērotu nekustamā īpašuma nodokļa likmi 1,5% apmērā par komersantu izīrētiem dzīvokļiem

Par pirmsskolas izglītības iestāžu slēgšanu vasaras periodā

Pirmsskolas izglītības iestāžu un izglītības iestāžu, kas īsteno pirmsskolas izglītības programmu, darbinieku atvaļinājumu laikā un budžeta līdzekļu ekonomijas nolūkā, kā arī, pamatojoties uz Izglītības likuma 17. panta trešās daļas 3. punktu, likuma „Par valsts budžetu 2014. gadam” 4.pantu, Tukuma novada 30.01.2014. saistošajiem noteikumiem Nr.1 „Tukuma novada pašvaldības 2014. gada pamatbudžets un speciālais budžets” **no 2014.gada 1.jūlija līdz 2014.gada 31.jūlijam tiks slēgtas šādas pirmsskolas izglītības iestādes:**

Tukuma pirmsskolas izglītības iestāde „Vālodzīte”,
Tukuma pirmsskolas izglītības iestāde „Pepija”,
Tukuma pirmsskolas izglītības iestāde „Karlsons”,
Pūres pamatskolas izglītības iestāde „Zemenīte”,
Irlavas pirmsskolas izglītības iestāde „Cīrulītis” un dienas centrs „Ķausis” Lestenē,

Slampes pirmsskolas izglītības iestāde „Pienenīte”,
Pūres pamatskolas Jaunsātu filiāles grupa pirmsskolas vecuma bērniem,

Dzūkstes pamatskolas grupa pirmsskolas vecuma bērniem,
Sēmes sākumskolas grupa pirmsskolas vecuma bērniem,
Tukuma 3. pamatskolas grupa pirmsskolas vecuma bērniem,
Tumes vidusskolas grupa pirmsskolas vecuma bērniem.

No 2014.gada 1.jūnija līdz 2014.gada 29.augustam tiks slēgtas Pūres pamatskolas grupa pirmsskolas vecuma bērniem.

Izglītības iestāžu slēgšanas periodā izglītojamie, kuru dzīvesvieta deklarēta Tukuma novadā un kuru vecāki (aizbildņi) izglītības iestāžu vadītājiem rakstiski izteikuši vēlmi apmeklēt izglītības iestādi tās slēgšanas periodā, tiks uzņemti Tukuma pirmsskolas izglītības iestādē „Pasaciņa”.

Kļūdas labojums

Izdevuma „Tukuma Laiks” aprīļa numurā rakstā „Iesniegti trīs projekti atbilstam elektromobiļu un to uzlādes infrastruktūras ieviešanai Tukumā” radusies kļūda – publicētas neprecīzas projektu kopējās izmaksas. Atvainojamies lasītājiem un publicējam korektas projektu izmaksas.

1. Projekts „Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana, uzstādot publiski pieejamu uzlādes staciju Tukumā, Talsu ielā 4”. Kopējās projekta izmaksas 39 930,00 euro. Attiecināmās projekta izmaksas 39 930,00 euro, no kurām Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta līdzfinansējums 31 300,00 euro (78,39%) un projekta iesniedzēja līdz-

finansējums attiecināmajām izmaksām ir 8 630,00 euro (21,61%). Neattiecināmās projekta izmaksas 0,00 euro.

2. Projekts „Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana, iegādājoties jaunu, rūpnieciski ražotu elektromobili”. Kopējās projekta izmaksas 26 002,00 euro. Attiecināmās projekta izmaksas 26 002,00 euro, no kurām Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta līdzfinansējums 16 642,00 euro (64%) un projekta iesniedzēja līdzfinansējums attiecināmajām izmaksām ir 9 360,00 euro (36%). Neattiecināmās projekta izmaksas 0,00 euro.

3. Tukuma novada pašvaldības aģen-

tūras „Tukuma novada sociālais dienests” sagatavotais projekts „Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana, iegādājoties jaunu, rūpnieciski ražotu elektromobili Tukuma novada pašvaldības aģentūras „Tukuma novada sociālais dienests” vajadzībām”. Kopējās projekta izmaksas 26 002,00 euro. Attiecināmās projekta izmaksas 26 002,00 euro, no kurām Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta līdzfinansējums 18 500,00 euro (71,15%) un projekta iesniedzēja līdzfinansējums attiecināmajām izmaksām ir 7 502,00 euro (28,85%). Neattiecināmās projekta izmaksas 0,00 euro.

Par naudas balvām Tukuma novada sportistiem

Pēc vairāku gadu pārtraukuma, kad kādreizējā Tukuma pilsētas Dome daudzus gadus ar naudas prēmijām bija apbalvojusi izcilos Tukuma pilsētas sportistus un viņu trenerus un, kad krīzes dēļ valstī tika aizliegta jebkādu naudas prēmiju piešķiršana, ar 2014.gada 24.aprīļa lēmumu Tukuma novada deputāti apstiprināja noteikumu „**Naudas balvas par izciliem sasniegumiem sportā**” (prot.Nr.4, 20. §).

Par šiem noteikumiem vairākus mēnešus diskutēja Sporta komisija, līdz tika sagatavots tāds noteikumu projekts, kuru varēja iesniegt izskatīšanai novada deputā-

tiem. Apstiprinātie noteikumi „Naudas balvas par izciliem sasniegumiem sportā” nosaka kārtību, kādā Tukuma novada Dome piešķir naudas balvas sportistiem, sportistu treneriem, kuri deklarēti Tukuma novada administratīvajā teritorijā, un novada sporta spēļu komandām par izciliem sasniegumiem sportā, un naudas balvas apmēru.

Naudas balvas piešķir šādās vecuma grupās: jauniešiem no 16 gadu vecuma (16 gadi tiek sasniegti attiecīgajā kalendārajā gadā, un jauniešiem startētājiem ne jaunākā par U-16 vecuma grupu), junioriem, pieaugušajiem un senioriem. Naudas balvu piešķir

par sasniegumiem sekojošās sacensībās: Olimpiskās spēles un Paraolimpiskās spēles, Pasaules čempionāts vai Pasaules kausa izcīņas kopvērtējums, Eiropas čempionāts vai Eiropas kausa izcīņas kopvērtējums, Latvijas Olimpiāde vai Latvijas čempionāts, vai attiecīgā sporta veida augstākā līmeņa sacensības Latvijā.

Sportistiem individuālajos sporta veidos, sporta spēļu komandām, kā arī sporta spēļu nacionālo izlašu sportistiem, kas pārstāv Tukuma novadu **olimpiskajos** sporta veidos, piešķir naudas balvas šādā apmērā (pēc nodokļu nomaksas):

1. Par piedališanos Olimpiskajās (Paralimpiskajās) spēlēs – līdz 1500,00 euro.

2. Par izcīnītajām godalgām Pasaules čempionātos, pasaules kausa izcīņas kopvērtējumā:

- par 1.vietu – līdz 500 euro;
- par 2.vietu – līdz 400 euro;
- par 3.vietu – līdz 300 euro;

3. Par izcīnītajām vietām Eiropas čempionātos, Eiropas kausa izcīņas kopvērtējumā:

- par 1.vietu – līdz 400 euro;
- par 2.vietu – līdz 300 euro;
- par 3.vietu – līdz 200 euro;

4. Par izcīnītajām godalgām Latvijas Olimpiādē:

- par 1.vietu – līdz 300 euro;
- par 2.vietu – līdz 200 euro;
- par 3.vietu – līdz 100 euro;

5. Par izcīnīto čempiona titulu Latvijas čempionātos vai attiecīgā sporta veida augstākā līmeņa sacensībās Latvijā – līdz 300 euro.

6. Sporta spēļu komandu spēlētāji, kuri iegūst tiesības startēt Latvijas izlases sastāvā oficiālajās spēlēs – līdz 300 euro par iegūtajām tiesībām dalībai Latvijas izlases komandas sastāvā.

Novada sporta spēļu komandām par izcīnītajiem sasniegumiem tiek piemērots koeficients 2 no iepriekšējos punktos minētās summas.

Ja sportistam individuālajos sporta veidos vai sportistam, kas ir sporta spēļu nacionālās izlases sastāvā, kalendārā gada laikā ir vairāki sasniegumi Latvijas Olimpiādē, Latvijas čempionātos vai attiecīgā sporta veida augstākā līmeņa sacensībās Latvijā, par kuriem saskaņā ar noteikumiem var

tikt piešķirta naudas balva, naudas balvu piešķir tikai par to sasniegumu, par kuru noteikumos noteikts lielāks naudas balvas apmērs. Ja naudas balvas apmērs ir vienāds, naudas balvu piešķir tikai par vienu no šajā punktā minētajiem sasniegumiem. Sportistiem **neolimpiskajos** individuālajos sporta veidos, kā arī **senioru** sacensībās starptautiskās sporta federācijas atzītajos sporta veidos, kas pārstāv Tukuma novadu, naudas balvas aprēķina, piemērojot 50% no iepriekšējos punktos minētajām summām. Sportistu treneriem (galvenajam trenerim) piešķir naudas balvas līdz 50% apmērā no sportistam piešķirtās summas, ja trenera deklarētā dzīvesvieta ir Tukuma novads.

Pieteikumus naudas balvai Domē (Talsu ielā 4, Tukumā, Tukuma novadā, LV – 3101) var iesniegt fiziska vai juridiska persona – sportists, sporta klubs, kā arī sportista vai sporta spēļu komandas pārstāvis **ne vēlāk kā līdz kārtējā gada 20.decembrim**. Pieteikumam, ievērojot noteikumos minētos nosacījumus, jāpievieno iesniegums, kurā sportistam jānorāda **sportista** vārds, uzvārds, iegūtā vieta, attiecīgā čempionāta vai sacensību pilns nosaukums, vecuma grupa, personas kods, deklarētā dzīvesvietas adrese, bankas konta numurs, tālruna numurs vai e-pasta adrese, **sportista trenera** vārds, uzvārds, personas kods, deklarētā dzīvesvietas adrese, bankas konta numurs, tālruna numurs vai e-pasta adrese, iesniedzēja vārds, uzvārds un tālruna numurs. **Sportista spēļu komandai** jānorāda komandas nosaukums, iegūtā vieta, attiecīgā čempionāta vai sacensību pilns nosaukums, vecuma grupa, sporta kluba, kas komandu pārstāv, nosaukums un kluba bankas kon-

ta numurs, sporta spēļu komandas trenera vārds, uzvārds, personas kods, deklarētā dzīvesvietas adrese, bankas konta numurs, tālruna numurs vai e-pasta adrese, **iesniedzēja** vārds, uzvārds un tālruna numurs. Abos gadījumos jāiesniedz **attiecīgā sporta veida augstākās institūcijas apstiprinājums par iegūto vietu vai diploma kopija**.

Tajos sporta veidos, kuros čempionāti notiek laikā no 20. līdz 31.decembrim, pieteikums par attiecīgā sportista vai sporta spēļu komandas piedališanos čempionātā Domei jāiesniedz līdz kārtējā gada 20.decembrim un apstiprinājums par izcīnīto vietu – 3 dienu laikā pēc čempionāta norises.

Naudas balvas tiek piešķirtas vienu reizi gadā, februāra mēnesī. Naudas balva tiek pārskaitīta uz iesniegumā norādīto attiecīgā sportista vai trenera bankas kontu, iepriekš ieturot visus likumos paredzētos nodokļus. Piešķirtā naudas balva sporta spēļu komandai tiek ieskaitīta attiecīgā sporta kluba kontā. Sportists vai sporta spēļu komanda nevar pretendēt uz šajos noteikumos minēto naudas balvu, ja par attiecīgo sasniegumu ir saņemta naudas balva atbilstīgi Domes 27.02.2014. noteikumiem Nr.1 „Tukuma novada izglītības iestāžu izglītojamo un pedagogu apbalvošana ar naudas balvu”.

Ar pilnu šo noteikumu tekstu un pieteikumu anketām var iepazīties www.tukums.lv sadaļā „Novada pašvaldība”, „Normatīvie akti”, „Noteikumi”.

Inese Smirnova

*Tukuma novada Domes
Kultūras, sporta un sabiedrisko
attiecību nodaļas vadītāja*

Par pašvaldības palīdzību daudzdzīvokļu dzīvojamu māju īpašniekiem energoefektivitātes pasākumu veikšanai

Ar 27.marta lēmumu Tukuma novada deputāti papildināja Tukuma novada Domes 25.03.2010. saistošos noteikumus Nr.10 „Par pašvaldības palīdzību daudzdzīvokļu dzīvojamu māju īpašniekiem vai dzīvokļu īpašniekiem energoefektivitātes pasākumu veikšanai dzīvojamā mājā vai dzīvojamai mājai piesaistītā zemesgabala labiekārtošanai Tukuma novadā”.

Saistošie noteikumi tika papildināti ar 7.1 punktu, kas paredz, ka daudzdzīvokļu māju dzīvokļu īpašnieki, kuri piesaistījuši Eiropas Savienības fondu vai citu finansējumu ēku energoefektivitātes uzlabošanai un šos projektus īstenojuši, var saņemt Domes līdzfinansējumu līdz 100 %, bet ne vairāk kā 30 000 euro, pagalma

labiekārtošanas darbu (brauktuves, gājēju ietves un automašīnu stāvlaukumu) veikšanai.

Pašvaldība aicina daudzdzīvokļu māju dzīvokļu īpašniekus iepazīties ar saistošo noteikumu grozījumiem un izmantot iespēju veikt pagalmu labiekārtošanu par pašvaldības līdzekļiem. Energoefektivitātes pasākumu veikšana dzīvojamās mājās ir ļoti nozīmīga, jo veicot mājas siltināšanu tiek paildzināts dzīvojamās mājas mūžs, taupīts siltums, kā arī uzlabojas ēkas vizuālais izskats.

Ar pilnu šo saistošo noteikumu tekstu var iepazīties tīmekļa vietnē www.tukums.lv sadaļā „Novada pašvaldība”, „Normatīvie akti”, „Saistošie noteikumi”.

turpinājums 12.lpp.

Pateicība uzņēmumam „Procleaners”

Tukuma novada Dome un Irlavas bērnumams izsaka pateicību Slampes pagasta uzņēmumam „Procleaners”, kas bez maksas un kvalitatīvi veica uzkopšanas darbus Irlavas bērnumamā. Uzņēmums veica 50 bērnumama gultu sauso tīrīšanu un ķīmisko tīrīšanu 6 gultām, iztīrīts 60m2 liels paklājs un veikta lamināta vaskošana 50m2 platībā.

Pateicamies par atsaucību un ieguldīto darbu!

turpinājums no 11.lpp.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada Domes 27.03.2014.
lēmumu (prot.Nr.3, 3.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.7

**Par papildinājumu Tukuma novada Domes
25.03.2010. saistošajos noteikumos Nr.10
„Par pašvaldības palīdzību daudzdzīvokļu
dzīvojamo māju īpašniekiem vai dzīvokļu
īpašniekiem energoefektivitātes pasākumu veikšanai
dzīvojamā mājā vai dzīvojamai mājai piesaistītā
zemesgabala labiekārtošanai Tukuma novadā”**

Izdoti saskaņā ar likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 27.2.panta otrās daļas 4. un 5.punktu, piekto daļu

Papildināt Tukuma novada Domes 25.03.2010. saistošos noteikumus Nr.10 „Par pašvaldības palīdzību daudzdzīvokļu dzīvojamo māju īpašniekiem vai dzīvokļu īpašniekiem energoefektivitātes pasākumu veikšanai dzīvojamā mājā vai dzīvojamai mājai piesaistītā zemesgabala labiekārtošanai Tukuma novadā” ar 7.1 punktu šādā redakcijā:

„7.1 Daudzdzīvokļu māju dzīvokļu īpašnieki, kuri piesaistījuši Eiropas Savienības fondu vai citu finansējumu ēku energoefektivitātes uzlabošanai un šos projektus īstenojuši, var saņemt Domes līdzfinansējumu līdz 100 %, bet ne vairāk kā 30 000 euro, pagalma labiekārtošanas darbu (brauktuves, gājēju ietves un automašīnu stāvlaukumu) veikšanai.”

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	1 Likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 2.punkts nosaka, ka pašvaldības autonomā funkcija ir gādāt par savas administratīvās teritorijas labiekārtošanu.

2. Īss projekta satura izklāsts

Ar saistošajiem noteikumiem pašvaldība nosaka kārtību kādā uzturami īpašumi un tiem piegulošās teritorijas.

Grozījumi paredz ēku energoefektivitātes līdzekļu piesaistīšanas gadījumā palielināt pašvaldības līdzfinansējuma pagalma labiekārtošanas daļu 100% apmērā.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu

Ietekme uz pašvaldības budžetu, atbilstoši sekmīgi realizēto projektu skaitam.

Saistošo noteikumu grozījumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešams veidot jaunas pašvaldības institūcijas, darbvietas.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā

Saistošo noteikumu grozījumi pozitīvi iespaidos uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām

Institūcijas, kurās privātpersona var vērsties saistošo noteikumu piemērošanā ir Tukuma novada Dome.

Saistošo notikumu grozījumi neskar administratīvās procedūras un nemaina privātpersonām veicamās darbības līdzšinējo kārtību.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām

Konsultācijas nav veiktas.

Ar Eiropas Savienības Mūžizglītības programmas atbalstu veicina e-mācību attīstību Tukuma Vakara un neklātienas vidusskolā



Viens no Tukuma Vakara un neklātienas vidusskolas (TVNV) darbības virzieniem ir vispārējās pamatizglītības un vidējās izglītības programmu īstenošana neklātienas un tālmācības formā, tai skaitā izmantojot informācijas un komunikācijas tehnoloģiju (IKT) sniegtās iespējas.

TVNV izglītojamo mērķgrupas ir jaunieši un pieaugušie, kuriem nav iespēju regulāri apmeklēt izglītības iestādi darba, dzīves vietas, veselības stāvokļa, invaliditātes, sociālu vai citu apstākļu dēļ, kā arī izglītību priekšlaicīgi pametušie. TVNV uzdevums ir nodrošināt pamatizglītības un vidējās izglītības pieejamību cilvēkiem neatkarīgi no



Kursu dalībnieki uz Atēnu fona. Pirmais no labās – Normunds Rečs

viņu vecuma, dzīves vietas, ienākumu līmeņa, funkcionāliem traucējumiem, tai skaitā sociālās atstumtības riskam pakļautos, tādējādi veicinot šo personu pilnvērtīgu iekļaušanos sabiedrībā. Šī mērķa sasniegšanai būtiski ir radīt apstākļus elastīgai izglītības ieguvei. Viena no inovatīvām pieejām, kā nodrošināt elastīgu izglītības ieguves iespēju pieejamību, ir IKT izmantošana mācībās jeb e-mācību attīstība. TVNV savu nākotnes attīstību saista ar e-mācību arvien plašāku pielietošanu izglītības pieejamības un sociālās iekļaušanas nodrošināšanā. TVNV pedagogi jau kopš 2010.gada ir uzsākuši patstāvīgi veidot mācību materiālus e-mācībām, taču Latvijā kopumā pietrūkst vienotas pieejas e-mācību materiālu sagatavošanā un nav arī iepriekšējas pieredzes e-mācību metodikā.

Lai iepazītos ar e-mācību vides izveides rīkiem un apgūtu labo praksi e-mā-

cību pielietošanā gan skolas izglītībā, gan pieaugušo izglītībā Grieķijā un citās ES valstīs, TVNV direktors Normunds Rečs no 2014.gada 9.marta līdz 15.martam Atēnās, Grieķijā, piedalījās Eiropas Savienības Mūžizglītības programmas Comenius apakšprogrammas „Pedagoģiskā personāla profesionālā pilnveide” kursos e-mācību jomā „Go e-Learning! Learn to easily develop and run e-Learning courses to reach wider audience!”. Kursu dalībnieki no Beļģijas, Čehijas, Francijas, Latvijas, Lielbritānijas, Turcijas, Vācijas un Zviedrijas lekcijās, praktiskos darbsemināros un diskusijās papildināja zināšanas par e-mācību platformām un metodēm, apguva prasmes inovatīvu multimediju instrumentu izmantošanā e-mācību satura veidošanai, interaktivitātes nodrošināšanai un studentu motivēšanai.

Šī raksta autora dalība profesionālās pilnveides aktivitātē būtiski pozitīvi ietek-

mēs e-mācību kvalitatīvu attīstību TVNV. Kursos apgūtais palīdzēs izvērtēt TVNV jau izveidotos e-mācību materiālus, kā arī paplašinās iespējas pielietot dažādas e-mācību platformas un multivides lietojumprogrammas e-mācību vides pilnveidošanā. Iegūtās zināšanas, iepazītā labā prakse un pieredze dos iespēju mērķtiecīgi vadīt TVNV e-mācību vides pilnveidi, e-mācību materiālu sagatavošanu un kvalitatīvu e-mācību procesu, tādējādi nodrošinot izglītības kvalitātes paaugstināšanos.

Jāpiebilst, ka visas izmaksas, kas saistītas ar piedalīšanos pedagoģiskā personāla profesionālās pilnveides kursos, tika segtas no Eiropas Savienības Mūžizglītības programmas līdzekļiem.

Normunds Rečs

*Tukuma Vakara un neklātienas
vidusskolas direktors*

Papīra pagatavošana no piepēm Dabas skolā Sagadi (Igaunijā)

Par dekoratīva papīra pagatavošanas metodēm no dažādiem blakus līdzekļiem ir dzirdēts daudz, bet, ka papīru var pagatavot no piepēm un sēnēm – tas bija kaut kas nedzirdēts un neredzēts. Tādēļ arī NordPlus programmas atbalstītā projekta „Pieredzes apmaiņa dabas un tai draudzīgu materiālu izmantošanas metožu pielietošanā pieaugušo mūžizglītībā” (NPAD-2013/10139) ietvaros Jaunmoku pils un Lusto Meža muzeja (Somija) speciālisti kārtējo reizi kravāja somas, lai dotos iepazīt igauņu pieredzi Sagadi Meža muzejā (Igaunijā).

Projektā paredzētā otrā tikšanās martā notika Sagadi Meža muzeja Dabas skolā, kas pēc kārtīgas rekonstrukcijas ir atvērta jaunās telpās. Dabas skolas speciālisti Tiina Jamsja un Tiina Reintal prezentēja vairāku programmu piedāvājumu, kas aktuālas pieaugušo tālākizglītībā un profesionālā pilnveidošanā. Šajā pieredzes apmaiņas seminārā somu un latviešu muzeja speciālisti varēja gūt brīnišķīgu pieredzi dažādu metožu pielietojumā darbā ar dabai draudzīgiem materiāliem.

Dabas skola ir veidota tā, lai tās dalībnieki programmu laikā var iegūt informāciju gan darbojoties telpās, gan tuvumā esošajā parkā. Darba telpas ir aprīkotas ar modernām tehnikas ierīcēm, kas palīdz noteikt UV staru iedarbību, CO2 izdalīšanos no koka zariem un lapām, izpētīt mikroskopā dažādu augu un dzīvnieku šūnas utml.

Trīs dienu apmācības bija papildītas ar daudzveidīgu programmu, kā rezultātā dalībnieki guva dziļāku iespaidu gan par muzeja darbību, gan iespēja darboties vairākās pieaugušajiem domātajās programmās.



Papīra pagatavošanas process no piepēm

Pateicoties mākslinieces Helli Väärsi aizrautīgajai vēlmei iemācīties pielietot sēnes un piepes kā dabisko krāsvielu, tagad arī Sagadi muzeja un Dabas skolas apmeklētājiem ir radīta iespēja apgūt papīra pagatavošanu no šiem dabas materiāliem. Savukārt keramiķes Kelli Preismann vadībā tika apgūta metode darbībām ar mālu.

Nākamais etaps projekta realizēšanā gulstas uz Jaunmoku pils muzeja speciālistu pleciem, jo jūnija mēneša otrajā nedēļā tiks organizēts seminārs par dabas mate-

riālu izmantošanu pieaugušo tālākizglītībā. Tajā tiks apstiprinātas visu trīs muzeju pieaugušo izglītības programmas. Projekta laikā ir iegūta lieliska pieredze un daudz fotomateriāla, kas tiks apkopots metodiskā materiālā, ko turpmāk varēs izmantot pieaugušo tālākizglītības vajadzībām ne tikai Latvijas, bet arī kaimiņu valstu Somijas un Igaunijas kolēģi.

*Daiga Šmitenberga
projekta vadītāja,*

Jaunmoku pils muzeja vadītāja

Tukuma futbolisti Tidaholmā

Tukuma sadraudzības pašvaldības Tidaholmas komūnas Sporta nodaļa uzaicināja Tukuma futbolistus uz starptautisku turnīru „Giff cupen 2014”. Šajā turnīrā piedalījās 40 futbola komandas. Tukumu pārstāvēja FK Tukums 2000, Tukuma Sporta skola ar U-14 futbola komandu. Devāmies ceļā šā gada 24.aprīlī ar prāmi Rīga – Stokholma un galamērķi sasniedzām 25.aprīlī plkst.17.00.

26.aprīlī plkst. 11.20 komanda aizvadīja pirmo spēli pret IK Oddevold, kuru sprāgā cīņā uzvarējām ar rezultātu 1:0, vienīgos vārtus trešajā minūtē līdz spēles beigām guva Kristaps Dembovskis. Nākamā spēle notika plkst.13.50 pret Borensberg IF, arī šo pretinieku mūsu komanda uzvarēja ar rezultātu 3:0 (vārtus guva Atis Ozols, Gints Pidiks, Kristaps Dembovskis). Šīs dienas pēdējā spēlē Tukuma jaunie futbolisti sacentās ar Skoftebyns IF. Ļoti emocionālā un spraigā cīņā tika fiksēts neizšķirts 2:2 (abus vārtus guva Mareks Korns). Līdz ar to tika izcīnīta 2. vieta grupā, kas ļāva iekļūt labāko 16 komandu skaitā.

27. aprīlī plkst. 10.30 tika izspēlēta 1/8 fināla spēle pret Sjomarkens IF komandu. Diemžēl šajā spēlē tika piedzīvots zaudējums ar rezultātu 0:1, nenosargājot vārtus



spēles pēdējās sekundēs... Ar to mūsu daļība turnīrā bija beigusies. Dienas atlikušo daļu pavadījām ekskursijā pa Tidaholmu un 28. aprīlī devāmies mājup.

Turnīra laikā bija iespēja papildināt zināšanas par futbolu Zviedrijas mazpilsētās, par klubu uzbūvi un infrastruktūru. Jaunie Tukuma futbolisti guva jaunus draugus Zviedrijas jauniešu vidū. Futbola komanda ieguva spēļu praksi, varēja salīdzināt savus

spēkus uz Zviedrijas jauniešu fona. Ceru, ka šī pieredze palīdzēs mūsu jaunajiem futbolistiem viņu attīstībā un mērķu sasniegšanā.

Paldies turnīra priekšsēdētājam Thomas Beldt un komandas fanei Else-Marie Bertilsson.

*Sergejs Kovaļovs
Futbola treneris*

Steidzami būvēsim kūtsmēslu krātuves



Lai nodrošinātu Eiropas Savienības fondu finansējuma piesaisti 2004.gada 27.jūlija Ministru kabineta (MK) noteikumu Nr.628 „Īpašās vides prasības piesārņojošo darbību veikšanai dzīvnieku novietnēs” ievērošanai, Lauku atbalsta dienests (LAD) ir izsludinājis atklāta konkursa projektu iesniegumu pieņemšanu Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) pasākuma “Lauku saimniecību modernizācija” ietvaros.

Atbalsta piešķiršanas kārtību nosaka 2009.gada 14.jūlija MK noteikumi Nr.783 „Kārtība, kādā piešķir valsts un Eiropas Savienības atbalstu atklātu projektu iesniegumu konkursa veidā lauku un zivsaimniecības attīstībai” un 2008.gada 23.septembra MK noteikumi Nr.1026 „Kārtība kādā piešķir valsts un Eiropas Savienības atbalstu atklātu projektu iesniegumu konkursu veidā pasākumam „Lauku saimniecību modernizācija””.

Projektu iesniegumus Lauku atbalsta

dienestā pieņem no 2014.gada 9.maija līdz 2014.gada 9.jūnijam.

Publiskais finansējums 4 000 000 EUR (nav finansējuma reģionālais sadalījums).

Atbalsta pretendents – fiziska vai juridiska persona, kas ražo (ir noslēgts gads un iesniegta gada ienākumu deklarācija vai gada pārskats) lauksaimniecības produktus.

Attiecināmās izmaksas vienam atbalsta pretendētājam atlases kārtā nepārsniedz 300 000 EUR.

Atbalstāmās aktivitātes – jaunu kūtsmēslu krātuvju būvniecība, esošo kūtsmēslu krātuvju rekonstrukcija, nepieciešamo būvmateriālu un stacionāro iekārtu iegāde.

Atbalsta intensitāte – 40% no attiecināmajām izmaksām (+5% personām, kas uz projekta iesniegšanas brīdi ir jaunākas par 40 gadiem; +10% būvniecība mazāk labvēlīgo apvidu (MLA) teritorijās; +10% projekts tiek realizēts piensaimniecības nozarē).

Maksimālās attiecināmās izmaksas publiskā finansējuma aprēķināšanai tiek noteiktas lagūnu būvniecībai – 30 EUR/m³, betonētajām kūtsmēslu krātuvēm – 49.80 EUR/m³.

Svarīgi! – 3mēnešu laikā no brīža, kad

stājies spēkā LAD lēmums par projekta iesnieguma apstiprināšanu **jāiesniedz:**

dokumentu, kas pierāda naudas līdzekļu pieejamību;

akceptētu būvprojektu tehniskā projekta stadijā, iepirkuma procedūru apliecināšus dokumentus un būvatļauju.

Projekta īstenošana jāuzsāk ne vēlāk kā 6 mēnešu laikā no brīža, kad stājies spēkā LAD lēmums par projekta iesnieguma apstiprināšanu.

Projekta īstenošanas beigu datums ir 8 mēneši no brīža, kad stājies spēkā LAD lēmums par projekta iesnieguma apstiprināšanu, bet ne vēlāk kā līdz 2015.gada 1.jūnijam.

*LAD Ziemeļkurzemes reģionālās lauksaimniecības pārvaldes Lauksaimniecības un lauku attīstības daļas vadītājas vietniece
Ieva Šņepste*

Ja vēlaties izdevumu “Tukuma Laiks” saņemt elektroniskā veidā, sūtiet e-pastu uz adresi anda.andzane@tukums.lv

Tukuma Mākslas skola aicina jaunus audzēkņus

ATVĒRTO DURVJU DIENA UN
DOKUMENTU PIENĒMŠANA
2014.gada 28. maijā
no plkst. 13.00 līdz plkst.16.00

Tukuma Mākslas skola, kā katru pavasari, arī šogad, rīko atvērto durvju dienu, kad aicinām visus interesentus apciemot mūsu skolu, kā arī tos, kuri vēlas turpināt savu izglītību kādā no piedāvātajām izglītības programmām:

- profesionālās ievirzes izglītības programmā "Vizuāli plastiskā māksla", apgūstot tādus mācību priekšmetus, kā zīmēšana, gleznošana, kompozīcija, veidošana, mākslas valodas pamati, darbs materiālā (keramika, porcelāna dizains, batika, filcēšana, zīda apgleznošana, tekstila tehnoloģija, papīra plastika, formu māksla,

sietspiede, iespiedgrafika, animācija, floristika);

- interešu izglītības programmā aicinām darboties:

- tautas deju kolektīvā "Luste" pirmskolas grupā, 1.-2.klašu grupā, 3.-4.klašu grupā, 5.-6.klašu grupā, 7.-9.klašu grupā, 10.-12.klašu grupā,

- mazajā mākslas skolā – vizuālās mākslas pulciņā,

- mazajā mākslas skolā – lietišķās mākslas pulciņā,

- jauniešu mākslas studijā,

- keramikas pulciņā, lidmodelistu pulciņā.

Atvērto durvju dienā varēsiet apskatīt audzēkņu darbus, kā arī izmēģināt roku dažādās radošās nodarbībās. Apmeklētājiem tiek piedāvātas ekskursijas pa skolu un prezentācija.

Stājoties skolā, jāaizpilda sekojoši dokumenti:

- direktorei adresēts vecāku iesniegums (uz skolas veidlapas),

- audzēkņu dzimšanas apliecības kopija,

- medicīniskās iestādes izziņa par audzēkņa veselību,

- izziņa no skolas,

- audzēkņa fotogrāfija (3x4 cm)

- izglītošanas līgums.

Mākslas skolu beidzot, audzēkņiem tiek izsniegta Izglītības un zinātnes ministrijas apliecība par profesionālās ievirzes izglītības iegūšanu. Papildus informācija rakstot uz e-pastu tukuma_ms@inbox.lv vai zvanot uz tālruni 63122659, mob.t.29121216.

**Uz tikšanos Tukuma Māksla skolā,
Lielajā ielā 27!**

Mazuļu ātrrāpošanas sacensības „Rožu pumpuriņi”

6.jūlijā plkst. 12.00

Sacensības notiek zālajā pie Tukuma
Evangēliski luteriskās baznīcas

Atbalsta – AS „SEB BANKA”, „Car-
texLatvia” un „Baltais”

SACENSĪBU NOLIKUMS

Sacensībās piedalās tikai tie dalībnieki, kuriem vecāki iepriekš aizpildījuši pieteikuma anketas un iesnieguši tās pasākuma organizatoriem (anketa Pielikumā).

Kontaktinformācija:

Dace Lebeda (mob.:28344637)

Sacensības notiek četrās vecuma

grupās:

1. grupa (6 – 7,5 mēneši)

2. grupa (7,5 – 9,5 mēneši)

3. grupa (9,5 – 11,5 mēneši)

4. grupa (11,5 – 12 mēneši)

Dalībnieku skaits ierobežots! Dalībnieki tiek sadalīti vecuma grupās, izvērtējot, cik mēneši viņiem ir sacensību dienā.

Pieteikšanās sacensībām līdz 2014. gada 4.jūlijam

Sacensību rezultātu vērtēšana un uzvarētāju apbalvošana:

- Katrā vecuma grupā tiks noteikti trīs labāko rezultātu ieguvēji

- Distances garums – 3 - 5 metri (ņemot vērā vecumu dažādību)

- Mazuļi distanci veic tikai rāpojot

- Tiks noteikts arī labākais līdzjutējs, atraktīvākais tētis vai māmiņa

- Visu vecuma grupu pirmo trīs vietu

ieguvējiem – dāvanas no atbalstītājiem.

- Par mazuļu veselības stāvokļa atbilstību ātrrāpošanas sacensībām un piemērotu apģērbu atbild sacensību dalībnieku vecāki.

Ātrrāpošanas sacensību norise:

11.30 – 11.50 Dalībnieku ierašanās un reģistrācija

11.55 – 12.00 Sacensību atklāšana

12.00 – 12.45 Mazuļu ātrrāpošanas sacensības

12.45 – 12.50 Dalībnieku došanās uz Brīvības laukumu

12.50 – 13.00 Uzvarētāju apbalvošana Brīvības laukumā (uz lielās skatuves)



Mazuļu ātrrāpošanas sacensības „Rožu pumpuriņi”

PIETEIKUMA ANKETA

Dalībnieka vārds, uzvārds	
Vecāku vai aizbildņa vārds, uzvārds	
Kontakt tālrunis	
Dalībnieka dzimšanas gads un datums	
Dalībnieka miļvārdiņš	

Anketas iesniedzēja paraksts _____ (paraksta atšifrējums)

Anketu var iesniegt Tukuma pilsētas Kultūras namā (Lielā iela 1, kultūras nama vecajā daļā, 1.stāvā pie dežuranta) līdz 2014.gada 4.jūlijam vai sūtīt pa faksu 631 24125, vai uz e-pastu: dace.lebeda@tukums.lv



Trako braucamrīku nobrauciens „rožu vāģis” SACENSĪBU NOLIKUMS

Nobrauciena organizators:

SIA „Tukuma ledus halle”

Nobrauciena laiks un vieta: 2014.gada 6.jūlijs, sākums plkst. 13.30, starts pie Tukuma pilsētas Kultūras nama, nobrauciens pa Lielo ielu līdz Tukuma Skeitparkam. Dalībnieku reģistrācija no 13.00 – 13.30 Brīvības laukumā.

Nobrauciena mērķis: veicināt veselīgu un saturīgu Tukuma pilsētas iedzīvotāju un viesu atpūtu ar netradicionālo braucamrīku sacensību elementiem; attīstīt dalībnieku ideju oriģinalitāti un spēju radoši izpausties.

Nobrauciena dalībnieki: visi interešenti – gan individuāli, gan komandas; dalībnieku vecums un skaits komandā neregulēts; dalībnieki atbild par savu un skatītāju drošību nobrauciena laikā.

Nobrauciena noteikumi:

1. Nobraucienā piedalās pašdarināti braucamrīki, kurus var darbināt ar cilvēka spēka palīdzību (piemēram, pedāļiem, kājām, rokām utt.).

2. Dažāda veida motoru, saspiesta gaisa vai citu enerģijas avotu izmantošana ir atļauta, ja braucamrīka virsbūve ir veidota ar savu dizainu.

3. Braucamrīka tehniskās prasības:

- platums ne lielāks kā 4 m
- garums nav noteikts
- aprīkots ar vismaz vienu riteni
- viegli vadāms
- bremsējams
- lai no starta vietas (Tukuma pilsētas Kultūras nama) tas nobrauktu, noripotu vai komanda to spētu nostumt līdz finišam (Tukuma Skeitparkam).

Atcerieties, ka tehnisko līdzekļu braukšanas ātrums uz ielas nedrīkst pārsniegt 10km/h.

4. Nobraucienā drīkst piedalīties tikai tie braucamrīki, kuri ir veikusi reģistrāciju.

5. Nobrauciena uzvarētājus noteiks organizatora ievēlētā žūrija vērtējot:

- braucamrīka dizainu un oriģinalitāti
- braucamrīka tehniskās spējas (spēju veikt visu distanci)
- dalībnieku /komandas aktivitāti un kopējo krāšņumu
- braucamrīka atbilstību sauklim „Rožu vāģis”

Pēc nobrauciena dalībnieki stājas Puzera ielā, pie Tukuma Skeitparka, kur notiks apbalvošana.

6. Apbalvošanas ceremonijā naudas

balvas saņems:

- trīs labākie individuālo braucamrīku dalībnieki, tai skaitā komandas ar 2 dalībniekiem:

1.vieta 200,00 eiro

2. vieta 150,00 eiro

3. vieta 100,00 eiro

- trīs labāko braucamrīku komandas (komandas, kurās ir 3 un vairāk dalībnieku):

1.vieta 400,00 eiro

2.vieta 200,00 eiro

3.vieta 100,00 eiro

Dalībniekiem jābūt klāt apbalvošanas ceremonijā.

Trako braucamrīku nobrauciena programma:

13.00 Reģistrācija, braucamrīku izrādīšana un apskate Brīvības laukumā

13.30 Trako braucamrīku nobrauciens: Tukuma Kultūras nams – Tukuma Skeitparks

14.00 Apbalvošanas ceremonija pie Tukuma Skeitparka

Kontakti: Tukuma ledus halle, Stadionu iela 3, Tukums; tālrunis 63107473, fakss 63107464; e-pasts: tlh @tlh.lv; internets: www.tlh.lv.

„SARKANĀ KRĀSA – DZINTARS”



MUZEJU NAKTS

Ik gadu maijā notiek Muzeju nakts, kad lielākā daļa Latvijas muzeju līdz vēlai nakts stundai aicina apmeklētājus bez maksas izbaudīt īpašus pasākumus. Šogad Muzeju nakts norisināsies 17.maijā, kad muzeji būs atvērti no plkst. 19.00 līdz 01.00.

17.maijā noslēgsies Muzeju nakts trīs gadu cikls, kas iezīmēja trejkrāsaino dzintara tapšanas ceļu. Iepriekšējos gados tika godināti dzintara auklētāji – zilā jūra un zaļais mežs. Šogad visā savā spožumā iemirdzies sārtais dzintars.

Muzeju nakts Tukuma Muzejā

Pastariņa muzejā

„Meklējam dzintarus sevī un Pastariņa bērniņās takās”

Visa pasākuma laikā „Sarkanā krāsa Pastariņa muzeja priekšmetos”

17.00-19.00 Pastariņa cienastu gatavošana

19.00-20.00 Pastariņa liepa dzintarā. Kopdarbs (līdzī jāņem dzintara gabaliņš)

20.00-21.00 Eseju konkurss „Dzintara akmens stāsti”

22.00-23.00 Pirtnieka Dzintara pāršānās skola.

Tukuma pilsētas vēstures muzejā „Pils tornis”

„Atrodi dzintaru Pils tornī”

19:00-01:00 Muzeju nakts ietvaros, tiks atklāta papildinātā Tukuma pilsētas vēstures muzeja pamatekspozīcija „Savējo stāsti, ne svešo.”

Jaunajā pamatekspozīcijā ir iekļauts arī dzintara gabaliņš, kas tika atrasts 2013. gada pārbaudes izrakumos pie pilsētas muzeja, tomēr tikai vērtīgi aplūkojot izstādi kļūst skaidrs, kur paslēpies jaunās pamatekspozīcijas vienīgais dzintara priekšmets.

Dzūkstes Pasaku muzejā

„Dzintarainā pasaka”

19.00 – 24.00 Iepazīšanās ar Dzūkstes Pasaku muzeju ekspozīcijā par folkloristu un skolotāju A. Lerhi-Puškaiti. Būs apskatāmas izstādes “Pasakas par dabu”, “Klausies, ko māte un tēvs saka” un Sprīdīša bēr-

nu istaba.

19.00 – 24.00 Būs iespēja radoši darboties – gatavot Imanta Ziedoņa „Dzintarainās pasakas” tēlus (gatavos rokas lellītes) un veidot Pasaku - atmiņu koku.

19.30 – 21.30 Iespēja izjāt ar zirgu (maksa – 1.50 EUR)

20.00 – 24.00 Stāstnieku saiets pie ugunsкура „Satin, savu valodiņu”. Apmeklētājus sagaida neparasti stāsti, atmiņas un anekdotes.

Mākslas galerijā „Durvis”

Tukuma Mākslinieku grupas izstāde „Ne zils, ne dzeltens”

19.00 - 01.00 Saskati Muzeja nakts moto „Sarkanā krāsa - Dzintars” Tukuma Mākslinieku grupas dalībnieku darbos, balso un dod iespēju trīs labākajiem saņemt pārsteiguma balvu no dzintara!

19.00 - 24.00 Katrs pirkuma čeks, sākot no viena eiro, piedalās loterijā.

Iepērcieties un laimējiet! Desmit laimīgajiem balvās dzintars. Izloze plkst. 24.00

Tukuma Mākslas muzejā

19:00-01:00 Latviešu vecmeistaru darbu izstādes “Irlavas kolekcija” apskate

Tukuma Audēju darbnīcā

19.00-01.00 Tautas lietišķās mākslas

studijas „DURBE” gada izstāde. Būs iespēja aplūkot austus audumus dzintara krāsu noskaņās, kas papildināti ar dzintara rotaslietām no Liepājas studijas „ZĪTARS”. Apskātāma arī pastāvīgā ekspozīcija „No vilnas līdz audumam”. Visi interesenti varēs iepazīties ar Audēju darbnīcu, un uz apmeklētāju jautājumiem atbildēs Tautas lietišķās mākslas studijas ”DURBE” dalībnieces.

20.00-24.00 Lupatu leļļu modelēšana. Pasākuma laikā varēs veidot lupatu lellītes ar dzintara actiņām!

19.00-24.00 Tējas dzeršana

20.00-24.00 Dzintara SAULES veidošana no dzintara gabaliņiem. Katrs varēs līdzdarboties Dzintara saules veidošanā pielīmējot līdzpaņemtu dzintariņu!

Durbes pili

19:00 - 01:00 Izstādes “Kurzemes muižu dārzi un parki” apskate un klasiskās mūzikas koncerts

00:30 Lāpu gājiens
Biedrībā „Ligzda”
„Dzintara kaislības”

19:00-01:00 Leļļu un lāču izstāde “Dzintara kaislības”. Dažādu autoru lāči un lelles un rotu dizaineres Lidijas Reinbergas dzintara rotas.

19:00-22:00 Radošās darbnīcas

Tukuma tēlotāja mākslas studijā

19:00-12:00 Darbosies radošās darbnīcas

Muzeju nakts pasākumā piedalīsies arī Tukuma muzeja sadarbības partneri Tukuma Evaņģēliski luteriskā baznīca, picērija „Kvazi Pizza” un krodziņš „Eglieni”.

19:00-23.00 Kalējs Gints Haņeckis (Tumes pagasts “Vecupnieki”) piedāvā dar-

boties radošajās darbnīcās, būs iespēja no līdzpaņemta metāla izkalt kādu rotu vai saimniecībā noderīgus priekšmetus.

20.00-22.00 Tukuma ugunsdzēsēji piedāvā apskatīt depo, jauno ugunsdzēsēju mašīnu, kā arī Tukuma muzeja ceļojošo “Pažarnieku izstādi”.

Jaunmoku Pils muzejā

Pils durvis Muzeja nakts dalībniekiem būs atvērtas no plkst. 19.00, kad apmeklētājus priecēs tautas deju ansambļa “Svīta” lielkoncerta 1.daļa.

19.30 „Mežinieka stāsti” – tikšanās ar meža nozares balvas „Zelta čiekurs” ieguvēju mežkopi un mednieku Dzintaru Laivenieku.

No 20.00 darbosies dzijas krāsošanas darbnīca ar dabas materiāliem „Eksperimentālā dzintarkrāsas ieguve”.

21.00 Tautas deju ansambļa „Svīta” lielkoncerta 2.daļa.

21.00; 23.00 Ekskursijas „Dzintara pilieni” pa pili.

Visu vakaru iespēja apskatīt ekspozīcijas pils salonos – izstādes „Medības”, „Daba krāso”, pastāvīgās ekspozīcijas „Meža apsaimniekošana”, „Mežs” un „Diķis”.

Būs filmas par dabas tēmām un orientēšanās parkā. Darbosies kafejnīca „Liepaleja”.

Sātu baznīcā

Dzintara nakts Sātu baznīcā

19.00 Svētbrīdis

No 20.00 Tukuma novada mūziķu uzstāšanās:

20:00 Jaunsātu kultūras nama sieviešu ansamblis, vadītāja Agrita Aleksejonoka;

21:00 Elīna Žizņevska un draugi no stu-

dijas “Varavīksne”;

22:00 Tumes kultūras nama sieviešu ansamblis “Kansoneta”, vadītāja Maruta Čauva;

22:30 Violetais trio – Rita Lazare, Agita Kļaviņa, Linda Stanhena;

23:00 Slavēšanas dziesmas, vadīs Anniņa Grosa un Marija Grosa.

Visa vakara garumā varēs baudīt dzintara nakts noskaņu, izpētīt baznīcas vēstures sienas un piedalīties radošajā darbnīcā.

Tukuma pilsētas Kultūras namā, Brīvības laukumā

14.00 Tukuma foto salonā “Foto Tev” – fotoizstādes “Ēnu spēles” atklāšana

14.30 – 15.30 Brīvības laukumā – ēnu zīmēšana

16.00 – 17.30 Tukuma pilsētas Kultūras nama “Tuneli” – Ēnu teātris

17.30 – Fotokonkursa “Ēnu spēles” uzvarētāju apbalvošana.

No 19.00 Brīvības laukumā uzstāsies vidējās paaudzes deju kolektīvs “Vidums”, Tumes tautas deju kolektīvs “Solis”, Slampes vidējās paaudzes deju kolektīvs “Namejs”, Pūres jauniešu deju kolektīvs “Pūrenieks” un vidējās paaudzes deju kolektīvs “Pūre”, Lapmežciema vidējās paaudzes deju kolektīvs “Brīze”, Jaunpils jauniešu deju kolektīvs “Atsperīte” un četri Tukuma 2.pamatskolas tautas deju kolektīvi.

No 21.00 uzstāsies līnijdejojāji.

Iespējas izmaiņas.

Sekojiēt informācijai tīmekļa vietnēs: www.jaunmokupils.lv, www.tukumamuzejs.lv, www.muzeju-nakts.lv.

Kultūras un izklaides pasākumi

Tukuma novadā

10.maijā	
14.00 Zentenes kultūras namā	Dokumentālā filma „Tā dullā Strengas dēļ” <i>Ieejas maksa – EUR 1.00</i>
18.00 Slampes Kultūras pili	Humoršovs „Sievietes, sievietes” <i>Biļešu cenas – EUR 6.00; 7.50; 8.00; 9.00</i>
Laiks tiks precizēts Abavnieku estrādē Jaunsātu pagastā	Koncertu par godu māmiņām un vecmāmiņām sniegs Ainārs Bumbieris <i>Par laiku sekot vietējai reklāmai</i>
Laiks tiks precizēts Tumes kultūras namā	Pasākums veltīts Mātes dienai <i>Rīko Tumes vidusskola</i>
11.maijā	
10.00-21.45 Tukuma pilsētas Kultūras namā	Tukuma novada un starpnovadu bērnu un jauniešu teātru skates „Vējlukturis 2014” Tukuma novada un starpnovadu amatiereteātru skates „Spēlmaņu laiks 2014”

15.maijā	
10.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā	Tukuma internātskolas vecāku dienas koncerts Vecāku diena
16.00 Irlavas sporta namā	Ģimeņu dienas pasākums

16.maijā	
16.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā	Pensionāru balle
18.00 Pūres kultūras namā	Pirmsskolas dziesmu un deju grupai „Ķipari” – 30

17.maijā	
11.00 Tukuma Raiņa ģimnāzijā	Tukuma novada un starpnovadu koru skate
11.00 Sēmes centrā un Meža takā	Ģimenes dienai veltīts pasākums Dažādas fiziskās aktivitātes ģimenēm (minimālais sastāvs 1 pieaugušais un 1 bērns)

18.maijā	
13.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā	Tukuma Mākslas skolas tautas deju kolektīva “Luste” koncerts, veltīts māmiņām

20.maijā	
10.00 Irlavas sporta namā	Sporta diena bērniem

21.maijā	
Laiks tiks precizēts Tukuma pilsētas Kultūras namā	Mazo deju atskaite koncerts vecākiem Vadītāja Līgija Gaile. <i>Dejo Slampes pirmsskolas izglītības iestādes „Pienenīte” un Slampes kultūras nama jaunieši</i>

22.maijā	
Laiks tiks precizēts Pūres kultūras namā	Pavasara bērnu koncerts <i>Piedalās bērnu kolektīvi un ciemiņi</i>

23.maijā	
12.00 Studentkalna estrādē vai Irlavas sporta namā	Festivāls „Dziesmu un deju lietus Irlavā”
16.00 Pie Pūres kultūras nama	Vakartirgus Pūrē

28.maijā	
18.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā	Tukuma 3.pamatskolas atskaite koncerts

30.maijā	
Laiks tiks precizēts Tukuma pilsētas Kultūras namā	Mūsdienu deju studijas „Demo” sezonas noslēguma koncerts

No 1.jūnija līdz 4.jūlijam	
Anketas un nolikums www.tukums.lv un pie Tukuma pilsētas kultūras nama dežuranta	Pieteikšanās mazuļu ātrrāpošanas sacensībām „Rožu pumpuriņi”

1.jūnijā	
11.00 Sēmes centrā	Starptautiskajai bērnu aizsardzības dienai veltīts pasākums Dažādas fiziskās aktivitātes skolas vecuma bērniem

6.jūnijā	
17.00 Tukuma pilsētas Kultūras nama foajē	Mārītes Saulītes gleznu izstādes „Kad dvēsele runā” atklāšana

7.jūnijā	
Visas dienas garumā Tukuma pilsētas Kultūras namā	Vislatvijas nedzirdīgo kultūras festivāls

Sporta pasākumi

10. maijā	
10.00 Tukuma Sporta un atpūtas kompleksā	Novada atklātā novusa dubultspēļu čempionāta 2.posms
14.00 Tukuma mākslīgajā futbola laukumā	Futbols I līga „Tukums” – „Smiltene”

14. maijā	
17.00 Tukuma mākslīgajā futbola laukumā	Futbols U-16, U-13 „Tukums” – „Alberts”

21. maijā	
10.00 Tukuma Sporta un atpūtas kompleksā	Vieglatlētika Zemgales reģiona skolām

24. maijā	
Laiks tiks precizēts Sēmes centrā	Volejbola turnīrs
13.00 Tukuma mākslīgajā futbola laukumā	Futbols U-14 „Tukums” – „Ventspils”

29. maijā	
18.00 Tukuma mākslīgajā futbola laukumā	Futbols U-14 „Tukums” – „Ogre”
18.00 Tukuma Sporta un atpūtas kompleksā	Draudzības spēle futbolā „Tukums – Vācija”

31. maijā	
10.00 Tukuma Sporta un atpūtas kompleksā	Mākslas vingrošanas sacensības „Baltijas puķe”
10.00 Irlavā	Novada sporta spēļu finālsacensības
12.00 Tukuma mākslīgajā futbola laukumā	Futbols U-15, U-13 „Tukums” – „Liepāja”

1. jūnijā	
Laiks tiks precizēts Tukuma Sporta un atpūtas kompleksā	Mākslas vingrošanas sacensības „Baltijas puķe”

Informāciju par kultūras aktivitātēm apkopoja Tukuma novada Domes kultūras metodiķe Rudīte Poča (tālr. 63122192, e-pasts: rudite.poca@tukums.lv), sporta notikumiem – Tukuma sporta un atpūtas kompleksa direktors Andris Kopiņš (tālr. 31 23188, 29486981, e-pasts: tukumasak@infonet.lv).

Iespējamas izmaiņas. Sekojiet līdzi informācijai www.tukums.lv



Tukuma Mūzikas skola UZŅEM AUDZĒKŅUS 2014./2015. mācību gadam

IZVĒLIES SAVU INSTRUMENTU!

TAUSTĪNINSTRUMENTI

Klaviers 
Akordeons 

STĪGU INSTRUMENTI

Vijole 
Kokle 

PŪŠAMINSTRUMENTI

Mežrags 
Trompete 
Trombons 
Eifonijs 
Tuba 
Klarnete 
Flauta 
Saksofons 

SITAMINSTRUMENTI



PAŠAPMAKSAS NODARBĪBAS

Sagatavošanas klase, Pikolo,
Instrumentu spēle

26.maijā plkst.18.00 Konsultācijas

27.maijā plkst.17.00 Atvērto durvju diena
plkst.17.30 Iepazīšanās koncerts
plkst.18.00 Konsultācijas

IESNIEDZAMIE DOKUMENTI:

vecāku iesniegums
dzimšanas apliecības kopija
ārsta izziņa

KONTAKTINFORMĀCIJA:

Baznīcas iela 2, Tukums
www.tms.lv,
muzika@tukums.lv,
tālr.63124340

JAUNO AUDZĒKŅU UZŅEMŠANA: 28.maijā plkst.10.00 un 17.00

Izstādes

Visu maija mēnesi Tukuma pilsētas Kultūras nama Kamīnzālē apskatāma Tukuma tēlotājmākslas studijas Sņežanas grupas darbu izstāde.

Līdz 27.jūnijam Irlavas kultūras nama zālē mākslinieces Zigridas Čirules gleznu izstāde „Magoņu tango”.

No 26.maija līdz 30.maijam Lestenes tautas namā ceļojošā izstāde „Tukumnieki Latvijas neatkarības ceļā”.

Visu maiju Zentenes kultūras namā skatāma Maijas Matisas darbu izstāde.

No 6.jūnija līdz 31.jūlijam Tukuma pilsētas Kultūras nama foajē Mārites Saulītes gleznu izstāde „Kad dvēsele runā”.

Līdz 15.jūnijam Slampes Kultūras pilī apskatāma Ingemāras Treijas gleznošanas studijas darbu izstāde.

No 6.maija līdz 14.maijam ceļojošā izstāde „Sibīrijā rakstītas vēstules uz bērza tāss” apskatāma Viesatu bibliotēkā. Izstāde veltīta LTF Tukuma rajona nodaļas dibināšanas 25. gadadienai.

No 9.maija līdz 16.maijam ceļojošā izstāde „Tukumnieki Latvijas neatkarības ceļā” skatāma Tukuma Raiņa ģimnāzijā.

Līdz 19.maijam Lestenes bibliotēkā skatāma ceļojošā izstāde „Meistara rokas”.

Līdz 19.maijam Tukuma muzeja krājuma atklātņu izstāde „Būsim atklāti”.

No 19.maija līdz 23.maijam ceļojošā izstāde “Tukumnieki Latvijas neatkarības ceļā” būs apskatāma Tumes vidusskolā.

Līdz 31.maijam galerijā „Durvis” Tukuma mākslinieku grupas izstāde „Ne zils, ne dzeltens”.

Džūkstes Pasaku muzejā izstādes „Pasakas par dabu” un „Kurbads”.

Līdz 30.maijam Audēju darbnīcā skatāma Tautas lietišķās studijas „Durbe” 40. gadu jubilejas un Liepājas tautas lietišķās mākslas studijas „Zitars” 45. gadu jubilejas izstāde „Ir mūsu māsiņām dzintara rotas!”.

Līdz 1.jūnijam Tukuma Mākslas muzejā skatāma izstāde „Irlavas kolekcija”.

Tukuma pilsētas vēstures muzejā “Pils tornis” izstāde „Par pienu”.

Durbes pili izstāde „Kurzemes muižu dārzi un parki” un līdz 2014. gada decembrim izstāde „Durbes pils fotogrāfijās un arhīva dokumentos”.

Aktuāla informācija par izstādēm:

muzejs@jaunmokupils.lv, www.tukumamuzejs.lv,
www.tukums.lv

SKATIES DOMES SĒDES TIEŠRAIDĒ

www.tukums.lv sadaļā “Video”!



sestdien, 24. maijā 18.00

SĀTU BAZNĪCĀ

Vasaras ieskaņas koncerts

Zied ceriņi baznīcā...

vokālā grupa *Vocalica*
jauktais koris *Domino*

IEEJA PAR ZIEDOJUMIEM



Tukuma novada Domes deputāts

Agris Zvaigzneskalns

(Reformu partija)
uzklausis iedzīvotājus

**14.maijā no plkst. 12.00 līdz
plkst.13.30**

Tukuma novada Domē, Talsu ielā 4.

Apmeklētāju pieņemšanas centra darba laiki

(ieeja no Šēseles ielas,
63122707, 26603299)

Pirmdienās	8.00 - 18.00
Otrdienās	8.00 - 17.00
Trešdienās	8.00 - 17.00
Ceturtdienās	8.00 - 17.00
Piektdienās	8.00 - 16.00

Domes administrācijas (speciālistu) pieņemšanas laiki

Pirmdienās	14.00 - 18.00
Piektdienās	8.00 - 12.00

Domes priekšsēdētāja un vietnieku

iedzīvotāju pieņemšanas laiki

Pirmdienās	14.00 - 18.00
------------	---------------

Izpilddirektora pieņemšanas laiki

Pirmdienās	14.00 - 18.00
Piektdienās	8.00 - 12.00



draugiem.lv

Seko

Tukuma novada Domei
draugiem.lv
un www.tukums.lv

Uzlabo Tukumu!

Interaktīvā ziņojumu karte.

tukums.lv/zinojumu-karte



Seko Tukuma novada Domei
Twitter kontā
@TukumaDome

Tukuma novada Domes informatīvais izdevums "Tukuma Laiks"

Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža: 12 100. Bez maksas. Ar izdevumu var iepazīties arī www.tukums.lv

Izdevējs: Tukuma novada Dome, reģ. nr. 000702749. Adrese: Talsu ielā 4, Tukums, LV-3101. Tālr. 631 22707, e-pasts: dome@tukums.lv

Atbildīgais par izdevumu: Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļa, redaktore Anda Andžāne, tālr. 63132744, e-pasts: anda.andzane@tukums.lv

Maketēts un iespiests: "Universums A". Izplatītājs: SIA "PostService", Latvijas Pasts

Par faktu, personu un informācijas precizitāti atbild publikācijas autors.